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SSSR ATMETĖ JVV SIŪLYMĄ APIE AitKTIKi
ALLEN DULLES IŠKĖLĖ SOVIETŲ
TAIKOS METO PAVOJŲ AMERIKAI

Grėsmę sudaro ir Kremliaus pramonės augimas, 
sako JAV kontršpionažo įstaigos direktorius
WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjungos ekonominė pa

žanga, jei tikėti Allen Dulles išvedžiojimams, yra Amerikai pa
vojingas dalykas, viena iš rimčiausių problemų taikos metu.

Allen Dulles yra valstybės se-, 
kretoriaus John Foster brolis, 
JAV kontršpionažo įstaigos 
(ČIA) direktorius, turįs geriau
sią informaciją apie kalbamus 
dalykus. Jis kalbėjo Amerikos 
prekybos rūmų metiniame su
važiavime. “Atrodo, kaip ir tik
ra, kad šaltojo karo lemtingieji 
mūšiai ateity eis ekonominėj ir 
priešvalstybinės veiklos areno
se”, pranašavo Allen Dulles.
Sovietai geriau pasiruošę

Net ir taip keikiama Sovietų | imties stovį, 
valdžios sistema šiuo atveju eko
nominiam ir politiniam karui 
vesti esanti daug geresnėj padė
ty negu Amerikos.

Sovietų vyriausybė nežino jo
kių biudžetinių ribų, jai nerei
kia tartis ir prašyti parlamento 
leidimo, kai ji planuoja kokį nau
ją politinį žygį.
Pripažįsta didelę pažangą

Sovietų Sąjungai darant ypa
tingą pažangą, kalbėjo Allen 
Dulles, Amerika žengtelėjo at
gal, viena, dėl užėjusio ekono
minio atoslūgio. Dulles priminė 
pirkliams, kaip Sovietų ir komu
nistų propagandistai diena iš 
dienos, mėnuo iš mėnesio kriti
kuoja Amerikos laisvos iniciaty
vos sistemą pasigaunant šiuo 
atoslūgiu ir nedarbu.

Sovietų ekonominė, technikinė 
parama užsienio neišsivysčiu- 
sioms šalims esanti taipgi labai 
patraukli. Kadangi jinai pati 
dar visiškai neseniai buvo tech
niškai atsilikusi šalis. Naujai 
susikūrusioms Azijos ir Afrikos 
valstybėms atrodo, kad Krem
lius yra suradęs kokią tai ma
gišką formulę, kaip sukurti pra
monę per trumpiausią laiką. 
Amerikos demokratinė raida 
toms šalims atrodanti per lėta.
Kova prekybos rinkoj

Allen Dulles nurodė, kad ar
timiausioj ateity Sovietai užims 
vis svarbesnę vietą ir Vakarų 
Europos rinkoj, pirmiausia ži
balo, plieno ir mašinų gaminiais.

šios Vakarų šalys gali pasida
ryti priklausomos ir nuo Sovie
tų žaliavų. Visa tai bus Sovietų 
veiksmingi ginklai ekonominia
me kare prieš Ameriką, kalbėjo 
Dulles.

ESTIJOJE GALIMAS 
MAISTO NEDATEKLLIUS?
Taline neseniai išleistas sta

tistikos valdybos metraštis, iš 
kurio paaiškėjo, kad kiekvienam 
estui per dieną tenka 455 gi’, 
duonos, 5 gr. sūrio, 11 gr. mar
garino, 21 gr. dešros ir 45 gr. 
mėsos. Provincijos gyventojam 
duonos norma esanti 400 gr. Tie 
duomenys išvesti iš Estijos ga
mybos suvestinių skaičių. Prieš 
karą Estijoje grūdais buvo apsė
ta 590,000 ha, 1956 metais tik 
330,000 ha. Galvijų prieš karą 
buvę 706,000, dabar tik 465,000. 
Arklių skaičius nuo 218 tūkst. 
sumažėjo iki 89 tūkst. Gyven
tojų maitinimą pasunkinja, be 
abejo, faktas, kad dalis krašto 
gaminių išgabenama į kitas res
publikas. (E)

IŠ VISO PASAULIO
Išimties stovis Maltoje

VALLETTA, Malta. — Ro
bert Laycock, šios anglų kolo
nijos gubernatorius, uždraudė 
demonstracijas, eisenas ir susi
telkimus gatvėse 3 mėnesiams. 
Unijų sukeltas 24 valandų strei
kas parodė maltiečių pyktį prieš
Angliją, bet davė progos įsiterp
ti gubernatoriui ir paskelbti iš-

Komunistų demonstracijos prieš 
Nixon

MONTEVIDEO, Uragvajus.— 
Apie 40 komunistų studentų, at
važiavus JAV viceprezidentui 
Nixonui, šūkavo gatvėse “šalin 
Nixon” ir mėtė proklamacijas, 
kuriose buvo “išaiškinta”, kad 
Nixonas esąs Šiaurės Amerikos 
imperializmo atstovas. Bet šiaip 
uragvaj iečiai draugiškai sutiko 
JAV viceprezidentą.
Arabų propagandos karas

KAIRAS. — Vokiečių inžinie
riai pastatė Nasseriui dar dvi 
radijo stotis, 250 kilovatų ga
lingumo (Amerikoj galingiau
sios stotys yra tik 50 kw.). Sto
tys numatytos propagandiniam 
karui ne vien prieš Vakarų ša
lis ir Izraelį, bet ir pačius ara
bus, kaip jordanus, irakiečius, 
kurie irgi turi gana stiprias ra
dijo stotys ir bando atsispirti 
Nasserio propagandai.

Indonezai mokysis Egipte
SINGAPORE. — Pagal bend

rus Sovietų, Egipto ir Indonezi
jos planus, indonezų lakūnai 
siunčiami į Egiptą kariniam ap
mokymui. Indonezija gaus lėk
tuvų iš Čekoslovakijos (naikin
tuvų) ir Lenkijos (bombonešių). 
Komunistinė Jugoslavija aprū
pins Indoneziją šautuvais ir ki
tokiais lengvais ginklais. Su
matros sukilėlių tvirtinimu, pi
lietiniame kare vyriausybės pu
sėj dalyvauja komunistų Čeko
slovakijos lakūnai.
Malenkovas esąs kalėjime

MASKVA. — Sovietų cenzo
riai praleido Vakarų korespon
dentų pranešimus, kuriuose kar
tojama pasklidusios Maskvoje 
kalbos, jog 'buvęs premieras Ma
lenkovas yra kalėjime ir bus pa
trauktas į teismą. Pagrindą to
kioms kalboms davė Chruščevo 
ir komunistų spaudos atnaujinti 
kaltinimai Malenkovui ir visai 
“antipartinei grupei”, kuri buvo 
pereitais metais išstumta iš vy
riausybės ir partijos politbiuro.

KIEK MAŽIAU BEDARBIŲ
i

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prekybos departamentas paskel
bė, kad per balandžio mėnesį be
darbių armija sumažėjo 78,000 
žmonių.

Balandžio 1 d. Amerikoj buvo 
5,198,000 bedarbių, o mėnesiui 
baigiantis — ,5,120,000. Val
džios žmonės laukė, kad atėjus 
pavasariui darbo galimybės di
dės žymiau sparčiau.

Viceprezidentas Richard M. Nixon kartu su žmona Washington© 
aerodrome atsisveikina prieš išvykimą Į Pietų Ameriką, kur jie ap
lankys kaipo geros valios ambasadoriai devynias valstybes.

N. CHRUŠČEVAS DERGIA MALENKOVĄ
Matyti, vadinamoji “priešpartinė grupė” vis dar 

sudaro stiprią ir pavojingą jėgą Kremliuje
MASKVA. — Nikita Chruščev, Sovietų pręmieras, rado vėl 

reikalo asmeniškai užpulti buvusį premierą Georgi Malenkovą 
ir pavaizduoti jį kaip liaudies priešą.

Kalbėdamas sekmadienį Kie- 
ve, Chruščevas pasakė, kad Ma
lenkovas yra atsakingas už dau
gelį nepasisekimų žemės ūky, ir 
ne vien tais metais, kada jis bu
vo premieru (1953-55), bet ir 
Stalino laikais.

Kai centro komitetas svarsty
davęs tokius patrauklius projek
tus, kaip mokesčių sumažinimą 
valstiečiams, turintiems savo 
sklypus, arba prievartos duoklių 
pašalinimą nuo tokių privačių 
sklypų, Malenkovas būdavęs 
prieš. Bet kai tokios reformos, 
valstiečių maloniai sutiktos, bu
vo vėliau pravestos, Malenkovas 
bandęs pasirodyti tų reformų 
iniciatorium, kalbėjo Chrušče
vas, bandąs dabar pasisavinti 
tuos nuopelnus.
Chruščevas kitaip kalbėjo

Chruščevas priminė Malenko- 
vo prisipažinimą kai jis buvo pa
varytas iš priemerų 1955 m., 
kad jis pridaręs daug klaidų že
mės ūkio politikoj. Po to pre
mieras perėjo prie vadinamos vi
sos “antipartinės grupės” Molo
tovo, Kaganovičiaus, bet Malen
kovui teko daugiausia.

Yra didelis klausimas, ar Ma
lenkovas prisipažino laisva va
lia prie klaidų, kai jis buvo stu
miamas iš premiero kėdės. Vie
nas iš panašių pretendentų į 
Stalino sostą, L. Berija, buvo 
Chruščevo ir maršalų sąmoksli
ninkų neseniai likviduotas. Ma
lenkovas bandė gelbėti galvą, 
duodamas pareiškimus, kokius 
norėjo Chruščevas, gudriausias 
kopėjas į Kremliaus valdžią.

Chruščevas tada dergė Malen
kova ne dėlto, kad jis būtų bu- 
vęęs priešingas valstiečių bui
ties pagerinimui, bet priešingai, 
kad Malenkovas sunkiosios ir ka
ro pramonės sąskaita norįs pa
gaminti žmonėms daugiau kas
dieninio vartojimo prekių.

Centro komitete Chruščevas 
apšaukė Malenkovą Sovietų ka
rinės galios smugdymu, rūpini
musi masių gyvenimo pagerini
mu. Chruščevas, šiandien sa- 
vindamasis Malenkovo mintimis 
ir projektais pagerinti nors šiek 
tiek liaudies gyvenimą, elgiasi 
kaip Stalinas. Ir Stalinas daž
nai pasisavindavo savo prieši
ninkų mintis, o juos pačius ap
šaukdavo liaudies priešais ir su
šaudydavo.

Vėliausios Žinios
f ■mil TfMl II l 1111 A— I

© JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos vyriausybės nutarė geriau 
tartis jų ambasadoriams Mask
voj kiekvienam atskirai su užs. 
reikalų ministeriu Gromyko, ne
gu įsileisti į diplomatinius pasi
tarimus dėl Rytų-Vakarų viršū
nių konferencijos dviejų sateli
tų — Lenkijos ir Čekoslovakijos 
— ambasadorius.

® Švedijos parlamentui pa
reiškus nepasitikėjimą socialde
mokratų vyriausybei, premieras 
Erlander paprašė karalių, kad 
jis paskelbitų naujus rinkimus. 
Tage Erlander, švedų socialde
mokratų partijos {pirmininkas, 
išbuvo premieru 13 metų me 
pertraukos.

® General Motors, perimdama 
derybų iniciatyvą iš automobilių 
unijos (UAW), pranešė, kad ji 
nutrauks dabartinę darbo sutar
tį gegužės 29 d., kaip numatyta.

@ Gen. Twining, jungtinės 
štabų vadų t-bos pirmininkas, 
užtikrino kongreso karinių rei
kalų k-te, kad JAV yra ir pa
siruošusios pradėti karą per 30 
min., jei iškiltų reikalas. K-to 
nariai, remiantis (generolo žo
džiais, klausia, ar tuomet yra 
reikalo pertvarkyti karinę vado
vybę, kaip prašo prez. Eisenho- 
weris.

• Kuboj Oriente provincijoje 
atsinaujino kovos tarp sukilėlių 
ir kariuomenės. Bet sukilėlių ko
vingumas pastarosiomis {savai
tėmis žymiai sumenkėjo.

© Kongresas paskyrė $770 
mil. pakelti algas apie 61% ir 
daugiau karininkams ir techni
kams, kad jie nebėgtų į priva
čias kompanijas, kur algos daug 
aukštesnės.

• JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold pasakė Saugumo Ta
ryboj maldaujančią kalbą, pra
šydamas Sovietus sutikti su kitų 
narių pageidavimu svarstyti 
tarptautinę kontrolę Arktikoje. 
Bet vargu tai sustabdys Sovietų 
atstovą Sobolevą nuo veto teises 
panaudojimo.

— Čilės parlamentas nutarė 
atšaukti 1948 m. įstatymą, ku
riuo buvo uždrausta komunistų 
partija.

Faraoniškas prez. 
Nasserio triumfas 
Sovietų Sąjungoj

Kremliaus vadai sutiko kaip 
didžiausią pasaulio asmenybę

MASKVA- — Specialiai į Kai
rą pasiųstas Sovietų sprausmi- 
nis lėktuvas antradienį atgabeno 
į Maskvą Jungtinės Arabų Res
publikos prezidentą Abdel Nas
ser ir jo 15 narių valstybinę de
legaciją. Lėktuvą lydėjo kariš
ki naikintuvai.

Aerodrome jį pasiliko marša
las Vorošilovas, Sovietų Sąjun
gos prezidentas, Nikita Chruš
čev, ministeriu tarybos pirmi
ninkas ir partijos pinnasis se
kretorius.

Jis buvo sutiktas su didelėmis 
iškilmėmis ir ypatinga pagarba. 
Tūkstančiai darbininkų iš ap
linkinių fabrikų buvo paleisti iš 
darbo žiūrovų miniai sudaryti. 
Pakeliui iš aerodromo į Kremlių 
buvo suvaryti mokyklų vaikai, 
aprūpinti Sovietų ir JAR vėlia
vomis.
Prieš “imperializmą”

Marš. Vorošilovas sveikinda
mas Nasserį nepraleido progos 
nepaminėjęs jų bendrų priešų 
“kolonalistų ir imperialistų”, j 
Egiptas, arabai, vadovaujant j 
Nasseriui, jau davę imperializ
mui gerą smūgį ir sukūrę galin
gą jėgą, saugančią taiką Vid. 
Rytuose.

Prez. Nasseris pareiškė Sovie
tams dėkingumą už suteiktą 
ekonominę, karinę ir diplomati
nę paramą, pabrėždamas anglų, 
prancūzų, izraelitų įsiveržimą i 
1956 m. rudenį. “Mūsų žmonės 
žino, kad Sovietų Sąjunga yra 
už taiką”, atsakė Nasseris. “Aš 
esu įsitikinęs, kad šis vizitas ves 
į dar geresnį sugyvenimą tarp; 
mūsų dviejų šalių”.

Prez. Nasseris gegužės 1 d. 
šventėj stovės valdžios tribūnoj 
raudonojoj aikštėj, kaip vienas 
iš garbiausių svečių. Jis išbus 
Sovietų Sąjungoj 18 dienų. Jam 
ypač norisi pažiūrėti, kaip mu- 
zulmoriai naudojasi religine 
“laisve” Vid. Azijos respubliko
se. Kremliaus propagandistai 
jau yra viską sutvarkę, kad Nas
seris “pamatytų”, ką jis pagei
dauja.

Vanguard satelitas 
nepasiekė orbitos

Neužsidegė raketos trečioji 
ir paskutinioji dalis

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Laivyno .mokslininkai, praėjus 
porai valandų nuo sėkmingo 
“Vanguard” raketos iššovimo su 
žymiai didesniu ir tobulesniu sa
telitu, turėjo konstatuoti, kad ir 
šį kartą bandymas nepavyko.

Raketa buvo iššauta pirmadie
nio vakarą. Ji gražiai pakilo ir 
suteikė pagrindo spėjimams, kad 
satelitas pasieks orbitą. Bet ra
dijo signalų nepasigirdo. Moks
lininkai ėmė spėti, o paskui ir 
pilnai patvirtino, kad raketos 
trečioji fazė sušlubavo, neužsi- 
vedė pastarosios dalies motorai 
ir neišsviedė satelito iki reika
lingo aukščio ir greičio. Sate
litas nukrito į Atlantą, už 1,500 
mylių nuo bandymo stoties.

Satelitas būtų buvęs žymiai 
didesnis už “Vanguard I”, apie 
20 colių skersmens ir maždaug 
tiek pat svarų sunkumo. “Van
guard I”, kuris vis dar skrieja 
ir atrodo skris keletą metų ap
link žemę, yra tik 6 colių skers
mens.

KREMLIUS NEĮSILEIS Į “ATVIRO 
DANGAUS” PROJEKTŲ SVARSTYMĄ

Gromyko ir Sobolev su pašaipa atsiliepė apie 
prez. Eisenhowerio taikos išlaikymo planus
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboj JAV 

atstovas Henry C. Lodge mandagiu ir švelniu elgesiu bandė pri
kalbinti Sovietų Sąjungą, kad ji sutiktų svarstyti nors įžanginius 
klausimus, surištus su Arktikos sričių apsaugojimu nuo jų pa
naudojimo netikėtam puolimui iš oro.

Įstatymas unijų 
fondam prižiūrėti

Turės parodyti, kaip valdomos 
darbininkų bilijoninės sumos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas vienbalsiai (88 prieš 0) 
priėmė įstatymo projektą, ku
rio tikslas yra apsaugoti unijų 
sveikatos, socialinius ir pensijų 
fondus. Į juos organizuota dar
bininkija jau yra sudėjusi apie 
$30 bilijonų. Nutarimas perduo
tas atstovų rūmams.

Visiškai natūralu, kad prie ši
tokio pinigų sukoncentravimo 
atsiranda parazitų, piktos valios 
vadeivų, kurie nusuka, išvagia 
darbininkų sudėtus pinigus, nes 
nebuvo griežtesnės vyriausybės 
kontrolės.

Respublikonų atstovai, vado
vaujant sen. Knowland, bandė šį 
įstatymą išplėsti. Demokratai 
buvo nuomonės, kad šiuo , tarpu 
reikėtų kongresui sutvarkyti tik 
unijų fondus, kad jie būtų val
džios kontroliuojami, kaip jau 
seniai yra kontroliuojamos kom
panijos, taupymo bendrovės ir 
kitos įmonės bei organizacijos, 
kurios verčiasi žmonių sudėtais 
pinigais vienokia ar kitokia for
ma.

CIVILINIAI IEŠKINIAI
Iš BAŽNYČIŲ-LABDAROS

TRENTON, N. J. — Valstybės 
aukštasis teismas išaiškino, kad 
žmonės gali paduoti į teismą už 
nelaimingus atsitikimus ir baž
nyčias bei labdaros organizaci
jas ir reikalauti iš jų atsilyginti.

Tuo atšaukiamas senas anglų 
įstatymas, garantuojąs imunite
tą bažnyčioms ir labdaros orga
nizacijoms nuo civilinių ieškinių. 
Bet tik pereitais metais New 
Yorko valstybėj buvo šis imuni
tetas bažnyčioms iš naujo užtik
rintas.

Vis dar neaišku, 
kaip kovoti prieš 
ekonominę krizę

Viešieji darbai ar mokesčiai?
WASHINGTONAS, D. C. 

Senato pirmininkas Lyndon 
Johnson sukvietė koresponden
tus ir vėl pabėrė nemažą žodžių, 
kaip kovoti su nedarbu ir išju
dinti pramonę iš dabartinės ap
mirusios padėties.

Sen. Johnson pripažino, kad 
nuo mokesčių mažinimo gali iš
gelbėti tik plati viešųjų darbų 
programa.

Keletas kongreso komitetų dar 
tebesvarsto, kokiomis priemonė
mis kovoti su dabartiniu ekono
miniu atoslūgiu. Vis daugiau 
ekonomistų ima raginti kongre
są sumažinti mokesčius. Bet kon
gresas tuo klausimu elgiasi ga
na santūriai ir panašiai kaip res
publikonų vyriausybė “palaukti 
ir pažiūrėti”.

Nors Amerikos nusistatymui 
svarstyti šį klausimą pritarė vi
si Saugumo Tarybos nariai, bet 
Sovietų atstovas Arkady Sobo
lev liko griežtai nusistatęs neįsi
leisti į derybas. Jis pareikalavo 
skubiai sušaukti Rytų-Vakarų 
viršūnių konferencija,* kuri esan
ti vienintelė vieta svarstyti Ar
ktikos sričių kontrolės ir pana
šius nusiginklavimo bei taikos 
išsaugojimo klausimus.

Sobolev nepraleido progos, ne
pakartojęs anų kaltinimų, ku
riuos jis kėlė pereitą savaitę, kad 
JAV atominiai bombonešiai, 
skrisdami per šiaurės ašigalį į 
Sovietų pusę, sudaro labai didelę 
grėsmę jo kraštui ir rizikuoja 
sukelti atominį karą.
Nevertina Ikes projekto

Tuo pat metu, kai New Yorke 
posėdžiavo Saugumo Taryba, 
Maskvoj prez. Eisenhowerio siū
lomus projektus bandė suniekin
ti pats užsienio reikalų ministe- 
ris Andrei Gromyko.

Prez. Eisenhoweris pastarojoj 
notoj Chruščeyui kvietė Sovie
tus rimtai svarstyti Saugumo 
Taryboj Arktikos sričių tarp
tautinę priežiūrą. Gromyko į tai 
atsiliepė ironiškai ir su dideliu 
įtarimu. Tai esanti tuščia pro
paganda. Amerika siūlanti “at
viro dangaus”, projektą kadangi 
prisidengus šiuo pasiūlymu ji 
norėtų iššnipinėti Sovietų teri
toriją, kalbėjo korespondentams 
Andrei Gromyko. Jis nematąs 
jokios naudos ir sąryšio su tik
ru nusiginklavimu.

Sovietų vyriausybės vadai, 
nariai ir diplomatai, ar jie bū
tų Maskvoj, Jungtinėse Tauto
se ar užsieny, nebenori įsileisti 
į nusiginklavimo derybas orga
nizacijose ar komitetuose, kur 
jie yra mažumoj. Jei kada bus 
sušaukta viršūnių konferencija, 
jie tikisi joje turėti tiek pat 
balsų, kiek ir Vakarų šalys.

Schweitzer agituoja 
prieš branduolinių 

ginklų sprogdinimus
Dėl atominių bandymų nukentės 
būsimos kartos, sako pacifistas

OSLO, Norvegija. — Dr. Al
bert Schweitzer paskelbė per 
Norvegijos radiją atsišaukimą į 
Ameriką, Angliją ir visą pasau
lį pasekti Sovietų pavyzdžiu ir 
sustabdyti branduolinių ginklų 
bandymus.

Schweitzer yra laimėjęs No
belio taikos premiją. Jis gyve
na Prancūzų Afrikoj ir gydo ten 
vietinius žmones. Jo žinios apie 
radioaktyviųjų spindulių veiki
mą yra gana menkos. Jis neturi 
pinigų aparatams, tyrinėjimams.

Per Norvegijos radiją jis pa
sakys 3 tokias kalbas. Pirmoj 
jis kritikavo Ameriką už tvir
tinimus, kad ji siekianti paga
minti “švarią” bombą, veik gry
ną nuo radioaktyviųjų liekanų. 
Tai esanti tik priedanga, už ku
rios Amerika tęsia bombų ga
minimą ir bandymus, sako šis 
samaritietis, einąs devintą de
šimtmetį.



ŽIEMOS VĄK ą R ATS KNYC A YR A 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psi...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta....................................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas ■>— Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50 

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čiu Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl...................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl.........................   $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .........   $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl. ...................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p............. ........... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

rodomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9H psl.....................................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl............ ............ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........ ,.......     $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta —-r Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............ $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl...............................   $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p......... . $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl......................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .............   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl...............................     $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ........ ......................  ...".... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ......   $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valdokas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. .........  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.................................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuvis 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrištą ................ .....  $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................L. $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl...... . $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas, išleido Nemu
nas. 266 psl. .......:............ .......... $2.60

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”. HI dalis. 300 psl. ...... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .......................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. ............. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ........ $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da 
lis. Romanas. 472 psl. ..............  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija. 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nnholio nremijos laureatas..... $1.20

W S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas. 392 nsl................  $3.50

L Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
p 'blic Romanas. 437 nsl. ...... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl....... ................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl. ..........   $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .........................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ..................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..............................   $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl. .............  $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. .......... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynao, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......... ... .........................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl..........................  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Čhantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ..... $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis-, JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl. .................... ..*..... $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija  .......... ............   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl....... ............  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ...............................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ........   $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................  $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ......................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ................................. 1....... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Ęųtkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..........   $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl............ ............į.................. $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .................     $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl..................   $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar na
cistinėje Lietuvoje ............  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl. ........     $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi............... L.................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl.................... $2,00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ........   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................ 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Anceyičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .......... -..........................  50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m. ............................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui. 
Pittsburgh e. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m..............    $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 mi, Stuttgar-

Romanas. 222 psl......... . $2.25 tas. ................................. -...... -..... 2oc.
Atsilankykit arba siųskit money orderį ©ridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, III

Lietuva pakviesta dalyvauti 
tarptautinėj parodoj Chicagoje

Ryšium su Didžiųjų Ežerų 
vandens kelio atidarymu vande
nynų laivams 1959 metais Chi- 
cagpje organizuojama milžiniš
ka tarptautinė prekybps ir pra
monės paroda — Chicagoland 
International Trade Exposition. 
Vyriausias tos parodus globėjas 
Chicagoje meras Richard J. Da
ley atsiuntė Lietuvos Konsului 
Dr. P. Daužvardžiui raštą, kvies
damas Lietuvą dalyvauti toje 
parodoje ir įsirengti savo pavi- 
lioną.

Dr. Daužvardis kreįppsi į Lie
tuvių Prekybps Rūmus, siūlyda
mas imtis iniciatyvos įrengti 
parodoje Lietuvos paviliopą, ku
ris atvaizduotų Nepriklausomos 
Lietuvos pasiektus laimėjimus 
ir dabartinę tragišką lietuvių 
tautos padėtį. Prekybos Rūmų 
Direktorių Taryba savo posėdyje 
apsvarstė Lietuvos paviliono 
įrengimo reikalą ir nutarė suda
ryti specialu komitetą, kuriam 
pavesta smulkiai ištirti pavilio
no įrengimo galimumus, lėšų 
klausimą ir kitas parodoje daly
vavimo sąlygas.

Surinkus visas reikalingas in
formacijas bus kviečiamas pla
tesnis lietuviškų organizacijų 
atstovų pasitarimas. Visi direk
toriai pareiškė, pageidavimą, kad 
Lietuvos vėliava plevėsuotų 
ateinančiais metais Chicagoje 
įvykstančioje parodoje. Numato
ma, kad parodoje dalyvaus dau
giau, kaip 50 svetimų valstybių, 
tikimasi susilaukti milijonus 
lankytojų iš visų pasaulio kraš
tų. Tarp kitko parodą numato 
aplankyti ir Anglijos karalienė 
.Elzbieta II, kuri Didžiųjų Eže
rų vandens kelio atidarymo pro- 

\ga lankysis Chicagoje.
Parodos lietuviško paviliono 

organizavimo galimumams ištir
ti komitetą sudaro: Adolfas Ba- 
liūnas, pirmininkas, Dr. Kazys 
Draugelis, Dr. Joseph B. Jero
me, inž. Antanas Rudis ir Anton 
J. Valonis. A. B.

T’ . ■ ■ 1 ..

Bendruomenės rinkimų 
rezultatai Chicagoje

Daugiausia balsuotojų perei
to sekmadienio rinkimuose bū
ta Marquetta Parke, kur pęr 
dieną balsų pririnkta 277. Ant
roji vieta balsuotojų skaičiumi 
buvo Brighton Park su 164 bąl- 
sais, toliau Cicero su 134 bal
sais, Roselande 106 balsų, Brid- 
geporte — 81 balsas, Vakarinę 
miesto dalis — 37 balsai, Tėviš
kė 23 balsai ir 18 apylinkė — 23 
balsai.

Dėl šių balsų daugumos la
biausiai varžosi Barzdukas, prel. 
Albavičius, Adamkavičius, Blin- 
strubas, kum Yla, Galva ir tp.

Kol bus gauti “rinkimų” re- 
zultatai iš visų vietų, sunku kad 
ir apytikriai balsavimuose daly
vavusių skaičių nustatysi. Koks 
jis buvo, galima spėti iš kai ku
rių vietų. Pavyzdžiui, Cicęyo 
prieš trejus metus atidavė Bep- 
druoinenei 400 balsų, šiemęt 
134. Bridgeporte lietuvių kolo
nija yra mažų mažiausiai 8.0QQ 
žmonės, o balsavo 81...

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minkš
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 pąj., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
ląug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pą- 
dųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Hąlstęd St, 
Chicago 8,

Dąrbo, namo, buto reikią — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

Žinios iš Anglijos
Londono parapija

Balandžio 20 d. įvyko Londo
no lietuvių parapijos narių su- 
sįrinkimąs. Pur pirmąjį šių me
tų keįvirtį gimė 4 kūdikiai, mirė 
2 parapijiečiai.

Ateityje numatyta: parapijos 
vardu suruošti bažnytiniam cho
rui bendrą vakarienę. Suorga
nizuoti platesnio masto Derby 
(ąrklių lepktypių) ląiinėjimą ir 
tapi reikalui atspausdinti 5,000 
bijęįų. Biržeįip 28 d. buvusįąm 
ilgąinęčįui parapijos komiteto 
pirm. Peįrui Bulaičiui suruošti 
padękos ppbūvį-va^ąpiepg. Pra
turtinimui parapijos iždo su
ruošti ląųlppinį baząpą. Praves
ti parapijos narių tikslią regis
traciją. , •

IPiačįąi buvo apsvarstytas sękr 
madienio mokyklos atgaivinimo 
klausimas. Nutarta mokyklą at- 
gąivinli ir tam reikalui išrink
tas mokyklos vaikų tėvų komi
tetas, kuriu įeiną: J. Baublys, 
A. Ejęnięiiis, A. Namąj tiška, P. 
Senkus ir V. Zdąnavičįus. Vai
kus mokyti sutiko K. Jonęlynas.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabarpę.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_______________________ ,■ J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HtLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikisi

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gilės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

XAI HI-.NU Photo
Septynių metu Maria Ridulph (Sy

camore, III.) kūnas buvo rastas miške 
netoli Galena, III. Ji dingo pereitp 
mėty gruodžio mėnesį.
"“SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

SLA 134-tps Moterų kuopos svar
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
gegužės 1 d., 7:30 vai. vak., Holly
wood Annex, 2421 W. 43rd St. Visos 
narės kviečiamos atsilankyti, bus sei
mo delegatų rinkimai.

—Christine Austin, fin. sekr.
West Pullman Lietuvių Civic Klubo 

balius su šokiais Įvyksta sekamą su- 
batos vakarą, gegužės (May) 3 dieną, 
J. Stuko svetainėje, kampas 119th St. 
ir Lowe Ave., West Pullmane. Įžanga 
veltui. Kviečia visus — Rengėjai......

Mprning Star klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gegužės 1 d., 8 
vai. vak., 3600 W. North Ave., Chica
goje. Nariai, kas dar to nepadarė, pra
šomi apsimokėti nario duokles, nes 
kito susirinkimo nebebus per 3 mėn. 
Taip pat turim aptarti klubo išvažia
vimą, kuris įvyks rugpiūčio 17 dieną 
Jefferson miške. —A. Walskis, sekr.

Krakiškių Draugiško klubo mėnesi
nis narių susirinkimas įvyks gegužės 
mėn. 4 d., 2 vai. po pietų, Club Vai
nutas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave., kur visi nariai prašomi daly
vauti ir pasikviesti naujų narių.

—J. Dalbokas, prot. rašt.
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

klubo susirinkimas įvyks ketvirtad., 
gegužės 1 d., Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos gausiai dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
SLA 217 kuopos narių susirinkimas 

įvyks gegužės 4 d., 2:30 vai po pietų 
Marquette Hall, 6908 S. Western Ave. 
Visus narius prašom dalyvauti. Bus 
renkami atstovai į SLA suvažiavimą.

—Kuopos valdyba.
Cicero Našlių ir Našliųkių Drau

giško klubo susirinkimas įvyks gegu
žės 1 d. Šeflerių svetainėje, 1500 So. 
49th Avė., Cicero. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti.

—J. Zaura, rašt.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRUMPAI

Skaitykite “N -nas

susiląpkė

$3.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR naktį.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA aiid EVANS

—Balandžio 20 d. Anglijoje 
prasidėjo vasaros laikas. Laik
rodžius pasukome vieną valan
dą pirmyn.

—Neiberkų šeimai gimė sū
nus. Pakrykštytas Jono-Pranciš- 
kaus vardais.

—Pbidokų šeima išplaukė į 
Kanadą. Žada apsistoti pas iš 
anksčiau ten gyvenančius savo 
gimines.

—Černių šeimą aplankę .anks
tyvasis pavasario “garnelis” ir 
atnešė lauktuvių gražų sūnelį. 
Jie iš anksčiau jau augina tris 
sūnus ir vieną dukterį.

—Balandžio' 19 d. Anglijos ir 
Škotijos rinktinės futbolo ko
mandos sužaidė, pavasario sezo
no pįiąnęnybįų rungtynes. Lai
mėjo Angliją rezultatu 4:0.

—Pasirodė “Darbininkų Bal
so” Nr. 1. įTurinys: (Pagrįstos 
viltys, Pasaulio politika šian
dien, Darbas ir poilsis, Karolius 
Marksas demokrato akimis, Žy
dų darbo Bųiųhii šešios dešim
tys, kronika imk.

—Z. Mockus po 
operacijos jau grįžo 
Jaučiasi gerai.

—Venckų šeima
dukrelės. Mamytės ir naųjągį- 
mės sveikata gera.

—Po ilgo ir įkyraus šalčio, 
.antroje pusėje balandžio men. 
truputį atšilo oras- Rodosi pir
mieji pąvasąrio žępkląi.

—V- Vy|epįę|is.

apendicito
i namus.

Yra gėda nemokęti savo kal
bos ir nepažinti savos literatfb 
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūrą, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie-, 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny-1 
gos kainą: kietais viršeliais

.00, minkštais $2.0Q.
Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, UI.

BERNICE LAUDANT 
(pagal tėvus Evinski) 

gyv.‘ 4302 So. Wood St.
Mirė 1958 m. balandžio 27 d., 

9:15 vai. vakaro, sulaukusi 45 
metų amž. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Louis, 
marti Patricia, duktė Dolores, 
posūųis Albert, marti Bęfty, 2 
anūkai, brolis Charles ir jo šei
ma, 2 seserys: Violet Thompson, 
jos vyras Charles ir jų šeima; 
Martha Balčaitis, jos vyras Jo
seph ir J U šeima ir daug draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų Jqhn F. Eudeikio ko
plyčioje, 4330 S. California Ave.

Ketvirtadienį, gegužės 1 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios Į Nekalto Prasidėji
mo Panelės" Šyč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Bernice Laudant 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, Brolis, 

Seserys ir Anųkai.
Laidotuvių direkt. John F. 

Eudeikis, TeL: LA 3-0440.

(pagal pirmą vyrą Poška, 
pagal tėvus Karpas) 

Gyveno 7135 So. Artesian Aye.
Mirė 1958 metų balandžio 29 dieną, 2:30 valandą ryto, sulaukusi 

64 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrity" ir parapijoj.
Amerikoje išgyveno 46 metus’
Paliko nuliūdę: vyi’as Kazimieras, duktė Bernice Mishkinis, žen

tas Alfred; sūnus Edward Poška, jo žmona Bernadine, šeši anūkai; kiti 
giminė?, draugai beį pažįstami.

Kūnas pašarvotas McPhpc Fųąeral Honąę, 7133 So. Western Ąve.
Penktadieni, gegužės 2 dieną, 10:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios Į St. Adrian parapijos bažnyčią (7000 So. Washtenaw Ave.), 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimie.ro kapinėse.

Visi a. a. Anna Budraskis giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nulipdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, Sūnus, Marti ir kiti Giminės.

Laįdpjuvių direct. Mcfltee Funeral Home. TeĮ.: PRospcct 6-0777.

PETKUSi

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
5812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kįtose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0,781, . t .. . ; .; ■. < f u

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667?

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phonę: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISORIAI. JIE ŽINO, KAD Į^AU- 
SRO VIV ŽMONĖS: D ARBININ -! N OS PADUODA TEISIN- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS-!
TYBININKAI, D V ASLNINKAI, |RIAtTSIUS KASTUS.________
PROFESIONALAI IR BIZNIE-, p|RKITį JAV TAUPYMO BONU?
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Kazimie.ro


Tampa, Fla Brooklyn, N. Y AUKOS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBAI
Velionio Kazimiero Kutulio 
pusmetinis mirties sukaktuvių 
paminėjimas

Kitą sekmadienį, gegužės 4 d., 
sueina šeši mėnesiai nuo Kazi
miero Kutulio mirties. Jo giliai 
liūdi sesuo Ona Popeli ir jos vy
ras Vincas. Velionio atminimui 
užsakytos mišios Brandon baž
nyčioje (Church of the Nativi
ty) 10 vai. ryte. Po pamaldų 
pas ponus Pouell yra rengiami 
pietūs. Užprašomi visi, o ypač 
Tampos Lietuvių Piliečių Klubo 
nariai, dalyvauti..

Velionis Kazimieras Kutulis, 
atvykęs į Floridą, netikėtai su
sirgo ir lapkričio 4 d. pereitais 
metais mirė ligoninėje. Jis buvo 
gimęs ir augęs Lietuvoje, čia- 
briškių kaime, Marijampolės pa
rapijoje. Amerikoje išgyveno 45 
metus. Paliko nuliūdę: dvi se
serys Ona Popeli ir Julia Miliaus
kas bei jų vyrai ir dukterys, 
pusbrolis Juozas Makauskas, jo 
žmona ir jų šeima bei kiti gimi
nės. Lietuvoje liko keturios se
serys ir vienas brolis.

Velionis priklausė Dariaus-Gi
rėno Amerikos Legiono Postui 
Chicago j e, Chicagos 
Draugijai ir Tampos 
Piliečiu Klubui.

Valionio kūnas buvo
tas į Chicagą ir lapkričio 9 d. 
palaidotas šv. Kazimiero kapinė
se.

Ona Popeli sunkiai pergyve
na savo brolio mirtį ir nuolat jį 
prisimena. Kaimynas

Dariaus-Girėno paminklas 
pradėtas statyti

Lietuviu
Lietuvių

parvez-

Binghamton, N. Y
Aukos Amerikos Lietuvių 

Tarybai
Š. m. kovo 8 d. SLA 50 kuopa 

surengė šeimynišką pobūvį Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo 40 metų sukakčiai atžy
mėti. Pobūvis įvyko Klimo stu
dijoje. Aukas sudėjo šie asme
nys:

po $10 — Matas Urbas, Mr. 
ir Mrs. Antanas Lepa, ir Mr. ir 

. Mrs. P. B. Balchikonis; po $5.25 
:— Antanas Vaičiulis ir Mr. ir 
Mrs. Juozas Morkūnas; Jonas 
Mašanauskas $3; Gasparas Ko- 
kalas $2.25; po $2 — Mense Ber
ger ir Mrs. M. Stelmokienė; po 
$1.50 — Mrs. Mary Jankauskas, 
Mrs. E. Jaškauskienė ir Mrs. E. 
Watro su dukrele Patty; po $1,- 
25 — Mrs. M. Pundienė, V. Kie- 
la, J. Kazlauskas, ir Mrs. V. Mai- 
nionienė; po $1 — J. Skreibis, I. 
Krasauskienė, J. Barzda, K. Gu
dauskienė, J. Strolis, P. Merke
vičius, P. Mainionis, M. Bučins- 
kienė, A. Chamo, J. M. Buchin- 
kas, A. Maldeikienė, J. Jankaus
kienė, S. Kaminskas, M. Pulmis- 
kienė, A. Buchinskas, N, Žido- 
naitė, A. Undrejunici^ 
šis, E. židonaitė, V. Puiiuis, M. 
Pronskunas, S. Dažnis, J. Klivis, 
J. Krasauskas, M. Gėgžnienė, P. 
Gėgžna, S. Bučinskas, E. Mike- 
lionienė, S. Chester, A. Klimas,

BaLandžio 21 <1., 10 valandą 
ryto Liluanica aikštėje, Union 
Avė., Slagg ir Hewes Si., Brook- 
lyne, įvyko grindinio prakasi
mas paminklui stalyti. Dalyvavo 
įvairių draugijų, kuopų, organi
zacijų .atstovai ir paskiri asme
nis—viso iki 150 dalyvių. Aukų 
paminklui sudėjo $95.75, o ke
letas pasižadėjo vėliau aukoti.

Kalbėjo prelatas J. Balkonas 
nuo LRK Federacijos New Yor- 
ko apskrities; J. Tysliava nuo 
Vienybės ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos New Yorko skyriaus; 
P. šiminienė ir M. Diržienė nuo 
Moterų Vienybės; J. Ginkus nuo ( 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są-! 
jungos; P. .1. Montvila nuo S. L. 
R. K. 131 kuopos; Jurgis Diržis 
nuo Siuvėjų Konlraktorių Asso- 
ciacijos; K. Kepalas nuo Dariaus- 
Girėno Legiono Posto; F. Vaitu
kaitis nuo Lietuvių Amerikos 
Piliečiu klubo; J. Avmanas nuo 
SLA 38 kuopos; Emilija Deidi- 
nas nuo Operetės choro; Virgi-. 
nia Rainylč (5 metų amžiaus) 
nuo Vaikų Darželio Apreiškimo 
parapijos; V. Lapšys nuo Atletų 
klubo; A. Gilmanas nuo LDS 
1-mos kuopos; V. Kalvelis nuo 
Liet. Social. Dem. 19 kp.; Uršule 
Kraus nuo SLA 335 kuopos; A. 
Buivydienė ir M. Akelienė nuo 
LDD 7-to.s kuopos; A. Černiaus
kas ir J. Krištoponis nuo šv. Jur
gio draugijos; Ona Aukštolienė 
tarė žodį ir pažadėjo auką $50; 
J. Parojus atstovavo laikraštį 
Nepriklausomą Lietuvą (Mont
real, Canada); Petras Paprockas 
nuo TS 11 skyriaus; Alex Mro- 
zinskas, piano muzikas, nuo Da
riaus-Girėno Paminklo Komite
to kalbėjo: adv. S. Bredes, Jr., 
P. Kyrius, D. Peleckas ir Bronė 
Spudienė. J. šaltis pirmininka
vo.

Atvirame oro prie iškeltų 
Amerikos ir Lietuvos vėliavų su 
tautiniais ženkleliais prie krūti
nių visi klausėsi kalbėtojų apie 
Dariaus ir Girėno drąsų žygį. 
Šios iškilmes kėlė lietuvišką pa
triotišką nuotaiką. Visi dalyviai 
jautė, kad dabar ibus pastatytas 
paminklas mūsų karžygiams la
kūnams.

Aukos buvo įteiktos Va-arip 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės lyunėji- 
me Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje ir gautos tam pačiam tik
slui vėliau:

Organizacijos
802 dol. — Chicagos ateitininkai 

sendraugiai per A, Tumosą dol. 
ir papildomai ateitininkų naujai 135 
dol.

230 del. — Lietuvių Tautinis An
samblis “Dainava”. ;

122.25 dol. — Vilniaus Kraštto Lie
tuvių Sąjunga Chicagos Skyrius.

100 dol. — Lietuvių Prekybos Na
mai, J. Lieponis (50 dol. Altti ir 50 
dol. Tautos Fondui).

95 dol. — Amerikos Lietuvių Ben
druomenės Town of Lake Apylinkė.

50 dol. — Jos. Budrik, Infc., Chi
cagos Aukštesn. Lituanistikos Mo
kykla.

i 46 dol. — Lietuvių Kęstučio. Pa
šalpos Klubas.

žinskas J., Petukas St., Petrauskas 
Ign., Petrušiai J. P., Pimpė K. A., 
Poškus1 A. J., Pranckas J., Pušnęrai- 
tis E. J., Račiūnas K., Račiūnas Pr., 
Račkauskai J. J., Rakučiai J. N., 
Repšys K., Rėklaitis Ant., Sabaliai 

i V. D., Samušis St. Dr., Sinkevičius 
j V., Skėrys P., Sereičikas E. F., Skin- 
! kys K., Skorub7kas B. J., Sprindžiai 
' J. A., Spurgis J., Stancelis V., Sta- 
revičiai E. P., Stungis W. V., šurrs- 
kiai N. J., Valys A., Vilimas J., Vil
kas Eug., Želvy- P., A. O. B. P. T , ir 
trys vokai be pavardžių iradresų.

8
V.

7
nas
Z.

6

dol. — Indreika A., Šoliūnas A.

dol. — Graužinytė M., Karaliū- 
A., Karaliūnas St., Sturonas A.

dol. — Babrauskai B. G., Jasai
tis J., Kasperskiai L. O., Sabaliaus
kas Alf., Sibiriokas J1, Tamašiūnai

MOVING

Dariaus - Girėno 
Paminklo Komitetas.

6 bitės užmušė žmogų
Alton, Ill. Myrlee Roy Stap

les, 61 metų kirpėjas pereitą 
sekmadienį išvyko į krūmus 
grybauti ir papuolė į bites. Ke
turis ar šešis kartus bičių įgel
tas į lūpą, smilkinį ir ranką 
Staples mirė vos 20 minutėms 
po įgėlimo praėjus.

Jo Mačys, J. Aleksandravičius, 
ir Algird Balchikonis. Smulkių 
aukų — $1.25; SLA 50-ta Kuopa 
— $6.50. Viso aukų — $100.

P. B. Balchikonis, 
SLA 50kp sek.

G

» meteipatyrimas-Sfyus:rsa.žim'ngaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
jj 202W 5-~9209jj

/r/ .

E INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILIJNOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

45.50 dol. — St. Ann’s R. Con
gregation, Spring Valley, Ill.

41 dol. — Chicagos Lietuvių Vy
rų Choras.

40 dol. — SLA 134 Kuopa.
35 dol. — Draugystė Lietuvių Ka

reivių Cicero.
25 dol. — Amerikos Lietuvių Soc. 

Demokratų 4-ta Kuopa, Ateitininkų 
Korporacija “Kęstutis”, Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugija, Da
riaus-Girėno postas 271, J. Gradins- 
kas Television Co., Lietuvių Veteri
narijos Gydytojų Draugija Trem
tyje, Lithuanian Chamber of Co
rn erce, Lietuvos Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos Chicagos Skyrius, 
Mažosios Lietuvos lietuvių Draugi
ja, Universal Savings and Loan 
Ass’n.

20 dol. — Lietuvių Teisininkų 
Draugija Chicagos Skyr. per P. Ja- 
kubką.

15 dol. — Atlas Fuel Co., Birutės 
Choras, Krakiškių Draugijos Klu
bas, Lietuvių Veteranų Sąjunga “Ra
movė”, Chicagos Skyrius. LRKFA 
Chicagos Apskritis, LRKFA 33 Kuo
pa, SLA 63 Kuopa. SLA 322 Kuopa.

10 dol. — Amalgamated Clothing 
Workers of America Local 269, 
Brighton Park Moterų Klubas, kun. 
“Birutės” karių šeimų moterų drau
gija, Chicagos Našlių Klubas, Eržvil
ko Draugijos Klubas, Lietuvių Mo
terų Draugija “Apšvieta”, Lietuvių 
Raudonosios Rožės Klubas, Teisybės 
Mylėtoji^ Draugija, Lietuvių De
mokratų Lyga, Lietuvos Gailestin
gųjų Seserų Draugija, Lietuvių Tau
tinis Akademinis Sambūris, Lietu
vos Karių Kūrėjų 'Savanorių Chi
cagos Skyrius, Lietuvos Miškininkų 
Sąjunga Tremtyje, LRKFA 160 Kuo
pa, Lithuanian American Citizens 
and Beneficial Club per P. Petraitį, 
Lietuvių Pagerinimo ir Politikos 
Klubas Cicero, Marquette Park na
mų savininkų Draugija, SLA 217 
Kuopa, šv. Vardo Draugija Bright
on Park, Zarasiškių Klubas, Žemai
čių Kultūros Klubas, SLA 122 kp.

5 dol. — LRK Federacijos Cicero 
Sk., LRK FA 15 Kuopa, Morning 
Star Club. \

B., Adomė- 
Andrašūnas

A.
P,
O.

konis K., Dr. Milašis Alg., Norvai- 
nis A. A., Peteris S. K., Peteikevi- 
čienė E., Petraitis P., Ūseliai A. O. 
A., Vaišnoraitė L., Valiulis L., Vit
kus Ed., Žiaubertaitė U., 3 asmenys 
nenurodė pavardės ir adreso.

2.05 dol. — šulaičiai Vyt. Pr.
2 dol. — Aleksiūnas K. M., Ba

cevičius A., Balčiūnas Al., Barkaus
kas Cip., Bičiūnas Pr., Bukav... J. 
(neįskaitoma), Burba M., Butkus E. 
Ca... P. (neįskaitoma), česnakavičie- 
nė A., Duobaitė V., Gedwill M., Glo- 
denis A., Gr... J. (neįskaitoma), Ja
nuška Kos., Janulis P., Kasakaitytė 
M., Kesiūnas V. P., Končius J., Ky
bartas L. S., Kuosaitis K., Kublic- 
kas L., Kučinskas J., Kuniutis P., 
Laurutanas A., Lebežinskas J., Liš- 
•kevičius A., Mackevičius B., Marma 
A., Markūnas E., Mašiotienė V., Mic
kus A., Morkūnas L., Nausėda V., 
Nemunaitis K., Pilitauskas T., Pilec- 
kas A., Putris J., Rimkus N., Rum- 
kštis P., Stankus L. M., Stapankus 
K., Severisnas A., Simanavičius J. 
A., Slabokas J., Šalčiūnienė M., šan
kus N., šuopytė J., Tričienė D., Vei
kutis ŠJ., Visockas St., Vebell J. C., 
Veselka *J., Vildžius J., Vyšniauskas 
J., Zakis J., Kastytis (pavardė ne
įskaitoma), D. T (neįskaitoma), P. 
M., 12 aukotojų be pavardžių ir ad
resų.

1 dol. — Aleksander A., Abaris A., 
Baras B., Baltuškienė O., Bareišas 
St., Ciplijauskienė E., Dabilas K., 
Glambas J., Grigaliūnas J., Janu
laitis J., Karosas Vyt., Kasakaitis 
A., Karpitskas O., Krolis L., Kuizin 
A. S., Kutkaitė D., Mankus K., Mic
kevičienė T., Mikūnas V., Overlin- 
gas VI., Peckaitis J., Petrikonis V., 
Pivarūnas J., Pocius V., Raila A., 
Rimkevičius J., Rožėnienė E., Sa- 
rauskas M., Senda Vine., Senulis P., 
Stanevičienė D., šliažas, Tamulis J., 
Vėbras J., Vilkas J., Wanat A., Ža
liauskas A. J-., Žvirblis A., Žukaus
kas K., V. Ka (toliau neįskaitoma), 
Vitis (neįskaitoma), M. K., J. P., 
42 aukotojai be pavardžių ir adre
sų, Cicėnas K.

50 centų — 3 aukotojai.
40 centų — 1, 27 cent. — 1, 25. 

cent. — 1.

5 dol. -— Abromai N. 
nas J., Ališauskas K., 
J., Augustas K., Augulis VI., Avi
žienis A. S., Babušiai B. O., Bašins
kas V. Bagdonas P. V., Baltis P., 
Balčiūnai A. M., Balčiūnas K., Ba- 
ličas J., Baltramonas M. P., Bala- 
sauskas J., Bareika J., Bertašius J.
O. , Bielskis K., Birmantas E., Dr. 
S. Biežis, Blažaitis V., Bliukis S., 
Bliudžiai P. J., Blinstrubas A., Braz
džiūnas V. A., Brazaičiai K. P., Bu
dėjus S., Budris A., Butvytis V., Bu- 
lika J., Bulota V., Bumeikis P., Če- 
čergis Pr., čepėnienė A., Černius K., 
Cinikas St., Dabrila K., Dailidka Z., 
Dalyba Z., Dalinkevičius K., Dau- 
lys K., Diktanas J., Eidrygevičienė 
M., Eigeliai Kr. ir VI., Endrijonai 
S. V., Gasparaičiai B. ir St., Genis 
C., Gedminienė O., Giecus J., Glio- 
zeriai K. S., Grabauskas S. J., Gird
vainis M., Gricevičius VI., Grišma- 
nauskas J., Grybauskas M. T., Gu
dauskas J., Gudauskas G., Gudaus
kas S., Gudauskas G., G. Vyt., Iva
nauskas S., Jablonskis B., Jadviršis
P. , Jadviršiai A. J., Jakaitis J., Ja- 
kas-Jakovickas V., Jakubcevičius 
M., Jakubaitis J., Janušauskas J., 
Janulevičius L., Jankauskaitė A., 
Jautokaitė V., Jautokaitė A., Jonikai 
P. O. Jonikai J. M., Jakubauskas S., 
Jurgaitis Mikas, Juozaitis J., Jurkū
naitė T., Juškaitis K., Juzėnas L. L, 
Yla J., Kairys L., Kanišauskai O.
J. , Karečka K., Karpaitė M., Kasa- 
kaitis B., Kasakaitis K., Kasakaitis

Kašuba A., Kerulis P., Kėželis 
Kliorienė A., Kolba Z., Kovas 
Kremeris. B. ir A., Krikščiūnai 
P., Kunstmanas R., Kubilius J.,

Labanauskai A. V., Lapinskai E. V., 
Lauraitis A., Levanas J. V., Levic
kas J., Lietuvnikas K., Linkevičius
K. M., Literskis V. A., Lukas-Luka- 
ševičius J., Lukoszewicz George, Lu
koševičius M., Mačiuika A. B., Mac
kevičius A., Mackevičius A. J., Ma- 
siokas P., Masilioniai Pr. J., Masai- 
čiai V. J., Mažionytė O., Matulis J. 
V., Meilus P. G., Memenąs J., Mic
kevičius V., Dr. Mikelėnas J., Mi
siūnai R. A., Mitkus T.,. Mazūraitis 
Pr., Nagelė O., Naujokaitis J., Na- 
vakauskis J., Norkus A., Paliliūnas 
J. E., Paliliūnas A., Paliliūnas Z., 
Paltarokas J., Paulikas J., Pautie- 
nius J. ir šeima, Pauliai J. E., Pet
rauskas Vyt., Penčylai J. S., Pocius 
J., Pocius Ign., Pietuškai S. A., 
Pleškys A. E., Pranevičius A. M., 
Pran-is P. B., Prialgauskas B. St., 
Pučinskis D., Purvinas M., Puniška 
J., Račiūnienė E., Ragauskas A., Ra- 
monis A., Rapsevičius K., Rimkai 
E. P., Rauchas M., Rauba F., Razgys 
Benis, Rozenski J., Rūgytė A., Rut
kauskas S., Sakalas J., Savokaitis 
J., Seibutis F., Sekmokas Pr., Serei
ka A., Serapinas J., Savickas L., Si
dzikauskas Pr., Simokaitis M., Ši
mulis St., Sirutytė M., Skrinska P., 
Šleževičienė D., Smalstys J., Smilgis 
Fr., Sodeika V., Stančikas J., Ste
ponavičienė A., Stočkutė St., Stri
maitis J., Stropus A., kun. Sugintas 
B., šakalys A., kun. šantaras St., 
šembrotaitė M., šembrotas š., šir- 
mulisA., šimoliūnas P., Šlėnys K., 
Šukys A., šurkus St., Tamaševičius
J. J., Talat-Kelpša D. K., Tenzegols- 
kis B., Tomau A., kun. Trakis A., 
Trimakas St., Urbutis A. J., Usinas 
S., Užusienis Br., Užupis R., Vaitie
kūnas V., Varaneckai E. E., Vaičiai
K. St., Vainauskas K., Vailokaitytė 
A., Valiukevičius J. M., Valinskas, 
Velička D., Vepštas A. J., Vilutis 
J., Vitkauskas V., Zabukas A., Za- 
ilskienė O., Zalatorius A., kun. Za
karauskas V., Zelba Z., žemaitis J., 
žemaitis B. V., žemaitis M., Žibū- 
nas P., žilevičiai St. Z., Žilėnas K., 
Žilėnas VI., Žilys P., K. š., A. M., S. 
G., neišskaitoma pavardė, 9 auko
tojai, nenurodę pavardžių nei gyve
namųjų vietų, nelindimas asmuo, 
Laurinaitis J. B., Petkevičius VI. O., 
Žičkus J.

4.25 dol. — Jasas A. P.
• 4 dol. — Katelė V., Kaunas J., 
Kiburis V., Lukoševičius V., Palio- 
kienė E., Razminas Pr,, Viščius St. 
St., žemaitaitis Edv., Žemaitis J., 
vienas be pavardės ir adreso.

3.75 dol. — Chodeckas O. A.
3 dol. —- Andrišiūnas J., Gasiū- 

nas J., Jazbutienė E., Jusčius O., 
Kaunas J., Kaupas P., Kriaučiūnienė 
R., Mačiulis M. Maskaliūnas M., Meš-

Pavienios aukos
300 dol. — inž. A. Rudis.
120 dol. — Rapšys Juozas.
100 dol. — J. Endziulis, Ch. šūkis.
50 dol.—Tauras — Tupčiauskas V.
40 dol. — Šimkus, Ona ir Valeri

jonas. i
30 dol. — Dr. Raslavičius V., Z. 

Rudaitis.
26 dol. — Riškas S. K.
25 dol. — Chiliauskas J., Dr. P. 

Strimaitis, Parokai S. M., Stankus
J. , šilai P. O.

24 dol. — Odinas Pranas.
20 dol. — prel. Ign. Albavičius, 

Augiai D. P., Banionis A., Brencius
K. , Daunorai J. J., Iešmantas J., B. 
ir V. Lukauskai ir S. ir G. Lapenai, 
Lapatinkas (Pr., Nfaujienietis E., 
Ročkai M. J., Šmulkštys V., Tunkū- 
nas P., Dr. Valaitis J.

15 dol- — Bakaičiai O. Z., Blažys 
J., Giniočiai V. A., Jurjonas D. ir 
šeima, Lesevičius J. ir šeima, Pa- 
kalka J., Rėklaitis M., Dr. ir A. Rui- 
biai, Vengris A.

14 dol. — Demereckai J. I.
12 dol. —česnų šeima, Končius K., 

Radvila V., Vaineikis J.
11 dol. — Regis I. A.
10 dol. — Ambrizas J., Ančerys 

M., Atkočaitis J., kun. Baltinis J., 
Balsys A., Baltūsis S., Bagdanavičius 
J., Baliūnas A., Balčiūnas P., Balei- 
šis A., Bartuškai V. S., Brazdžioniai 
Ig., S., Butkūnas A., Bružas P., Bei- 
ga K., Dr. Beinoris Br., Blaskis A., 
Buividis A., Dambrauskas J., Drau
gelis Br., Eringiai K. Br., Ekertaitės 
E. J. ir Kotkauskaitė J., Gabriūnas 
P., Galinaitis A., Gedvilą Pr., Genys 
P., Glemžai L. P., Girdvainytė Z., 
Grėbliūnai V. M., Grigulis J., Gri
nos T. K., Jakubonis J. H., Jonynas 
Z., Juodelis J. L., Jurkūnai Z. S., 
Jutas J., Kalvaitis Pr. Kaminskienė 
D., Karazija K., Kaunas Ks. J., Kau
pas M., Kosmanas R., Kriščiūnai N. 
P., Kuliešius V. O., Kujus M., Kut- 
ra J., Kvedaras M., Kybartas A., K. 
J., Lapatinskas V., Laurinavičius K., 
Ličkus P., Lukas B., Mačėnas J., 
Mardosas V., Mažrimas Pr., Melys J., 
Miglinas J., Mikūžiai K. Z., Mote-_______________________________
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lis A., Poškus J., Plienas J., Palekai Mažutis, A. Kareiva, S. V. Vaice-
J. Aid., Paškevičius A., r 
Adelė, Sabaliauskas, Urbanavičius 
A., Urbanavičius Z.

1 dol. — Izokaitytė D., Galeckai- 
tė A., Geležiūnas G., Miniataitė 
Pocius A.

Rudavičius 1. kauskas.

O.,

ALB Town of Lake Apylinkė
45 dol. .— Kazys Keblis.
10 dol. — Jaronimas Ignatonis, 

K. ir L. Jasėnai.
6 dol. — J. Litvinas.
5 dol. — Garbenis, J. B. Kareiva.
3 dol. — V. Ančiulis, Mikašaus- 

kas.
2 dol. — J. Janulaitis, B. S. N.

Vilniaus Krašto Lietuvių
Sąjunga Chicagos Skyrius

10 dol. — A. Stankus, O. V. Šim
kus, A. J. Valiai, Gr. A. Siručiai.

5 dol. — Prf. St. Dirmantas, Br. 
Butkienė, P. Galenas, V. J. Gaspe- 
rai, Kl. Jurgela, M. Karaitis, B. 
Kėkštas, A. Noreika, L. St. Packau- 
skai, P. Stakauskas, S- D. Sukelia), 
V. Valkavickas, Vinciunas Jonas, V. 
Kunavičius.

3 dol. — J. Gaižutis, T. Sparkis, 
Trinkūnas, St. Juškėnas. Vienas as
muo 25 et.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

. Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE .....

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
SPECIALIOS NUOLAIDOS

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

ROOSEVELT FURNITURE CO
.____________ . . **, .j - '■ • . y- . ' 1 -

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

h

PER 40 METU b 
ĮSU LIETUVIŠKU |j 

kvLONJU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tai. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Aukos prisiųstos paštu Chicagos 
Lietuvių Tarybos iždininkui ir Alto 
centrui.

Organizacijos
50 dol. — Chicago Savings and 

Loan Ass’n.
17 dol. — The. Immaculate Con

ception Parish Men Club.

Pavienios aukos
62.77 dol. — kun. Zakarauskas V.
50 dol. — Rimašauskas J.
25 dol. — Dr. Gaižiūnas Br.
20 dol. — Petraitis J.
10 dol.—Kuprionis J. (Louisiana), 

Selickas J.
5 dol. — Doba V., Ivanauskas Br. 

(McHenry), Marčiulionis J., Šalte
nis JM.

3 dol. — Snorienė H.
2 dol. — Linkus B.

Chicagos Lietuvių Taryba
Iš paskelbtų bendrų sumų aukų, 

žemiau išvardintų organizacijų au
kojo šie nariai:

Dainavos ansamblio:
20 dol. — Krasauskai E. M.
15 dol. — Dzirvonas A.
11 dol. — Stočkus A.
10 dol. — Paštukas, J., Rudauskas 

R., Sodeika St.
8 dol. — Momkus V. M., Smilga 

A.
5 dol. — Bačytis A., Džiugas S-> 

Gepnerienė E., Kavaliauskas ,Pr. 
Kantauskas P., Latonienė A., Micius 
M., Odinaitė O., Paškevičiai, Arvy
dai J. B., Pernaravičius Br., Petraus
kas V., Putius A., Radys V. J., Rū
ta T., Slavinskas E., šliažas A., Ty- 
junėlis V., Traška L., Vaitkevičiai V. 
R., Zeronas V.

3 dol. — Maciuikevičius Br. Aid., 
Ramanauskas K., A. Šimkus.

2 dol. — Jagminienė A., Kava
liauskas L., Lazauskienė S., Mieže-

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga- nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir, Lietuvis- Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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pusei metų---------------- 6.00
trim mėnesiams_______ 3.50
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Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ............................. $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams___ _____ 4.00
vienam mėnesiui ____ __ ..... 1.50

Užsieniuose
metams$14.00 
pusei metų 7.00
vienam mėn. 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Unijų gerovės fondų kontrolė
JAV senatas priėmė įstatymo sumanymą darbininkų 

unijų pensijų ir gerovės fondams prižiūrėti. Apskaičiuo
jama, kad tuose fonduose šiandien yra kokie 35 bilijonai 
dolerių. Jų tikslas yra sušelpti unijų narius, jų šeimas, 
našles ir našlaičius ligoje ir nelaimėje.

Iki šiol tie fondai buvo pilnoje unijos viršininkų arba 
jų paskirtų komitetų žinioje. Bet kongresiniai tyrinėji
mai parodė, kad kai kurių unijų viršininkai ėmė iš tų 
fondų .pinigus savo privatiniams reikalams: pirkosi re
zidencijas bei vasarnamius, naudojo juos investavimui į 
įvairius biznius, pasilaikydami sau gaunamą iš to pelną,
ir t.t.

Daug šitokių nesąžiningumo faktų surado senato tyri
nėtojai. Tam užkirsti kelią ir buvo pateiktas kongresui 
įstatymo projektas, kuriuo siekiama gerovės fondų ad
ministravimą sureguliuoti.

Projektuojamas įstatymas reikalauja, kad unijų gero
vės fondai būtų įregistruoti federalinės valdžios įstaigo
je ir kad tai įstaigai būtų pateikiamos pilnos finansinės 
jų atskaitos. Už atskaitų neteisingumą, fondo pinigų vo
gimą arba neteisėtą pasisavinimą grasinama pabaudo
mis iki $10,000 ir kalėjimu iki 5 metų.

Fondų reikalams tvarkyti numatoma sudaryti' 13 pa
tarėjų tarybą prie darbo sekretoriaus (ministerio), duo
dant joje 4 vietas unijų atstovams, 3 vietas visuomenės 
atstovams ir 6 vietas kitoms suinteresuotoms grupėms.

Įstatymo sumanymą remia prez. Eisenhowerio admi
nistracija ir Amerikos Darbo Federacijos bei Industri
nių Organizacijų Kongreso (AFL & CIO) vadovybė. Re- 
publikonų vadas senate William F. Knowland bandė jį 
papildyti nuostatais, liečiančiais pačias unijas, ir šituo 
tikslu pasiūlė 14 pataisų. Bet visi sen. Knowlando pasiū
lymai buvo atmesti.

Prie įstatymo buvo pridėta tik viena, senatoriaus Kari 
E. Mundt (republikono iš South Dakota) pateikta, patai
sa: kad joks asmuo, kuris buvo nuteistas už sunkų kri
minalinį nusikaltimą, negali būti gerovės fondo globėjas, 
saugotojas arba tarnautojas.

Senato priimtas sumanymas bus svarstomas atstovų 
bute, kuris jį, be abejonės, taip pat priims. Bet kažin, ar 
šioje kongreso sesijoje bus taip pat svarstomas įstaty
mas darbininkų unijoms reguliuoti, ko labai nori mažu
mos vadas Knowland ir kiti republikonai? Ginčai šituo 
klausimu būtų kur kas smarkesni, negu pensijų bei gero
vės fondų reikalu, nes unijų vadai yra labai priešingi 
tam, kad valdžia kištųsi į darbininkų organizacijų tvar
kymąsi.

O vis dėlto yra faktas, kad į visos eilės unijų vadovy
bes yra įsiskverbę “raketieriai” ir kriminalistai. Kai ku
rias tų unijų AFL-CIO viršininkai išmetė iš bendrojo

i ° o v « » j « *I 9lik laisvi žmones gali ginti laisvę
Įsidėmėtini John Foster Dulles žodžiai ir darbai

APŽVALGA

Amerikos Lietuvių Kongre
sui (kurs įvyks Bostone, bir
želio 27 ir 28 d.) artėjant, la
bai pravartu įsisąmoninti gy
venamąjį momentą, kurs iš 
visų laisvųjų lietuvių gali pa
reikalauti didelių pastangų, 
vienybės, politinio subrendi
mo ir aukų.

Artėja mūsų kongresas, bet 
taip pat neatlaidžiai artėja 
naujas etapas Lietuvos laisvi
nimo byloje. Jei “viršūnių” 
konferencija, tikriau pasakius, 
Eisenhowerio susitikimas su 
Nikita iChruščevu, kurio taip 
primygtinai pats Nikita reika
lauja, įvyks, tai, kaip jau nebe 
paslaptis, sovietai stengsis jį į 
taip sukti, kad ko mažiausiai 
ar visai nieko nebūtų kalba
ma apie komunistų pavergtas 
tautas, kitais žodžiais, kad pa
dėtis pasiliktų tokia, kokia ji 
šiandien yra. Tai vadinama 
“status quo” ir tai yra, ko ver
gų imperijos viršūnės siekia.

Komunistų priešas Nr. 1
Tų Kremliaus ponų siekimų 

didžiausia kliūtis yra JAV val
stybės sekretorius Jobu Foster 
Dulles, kurį ne veltui jie va
dina Komunistų Priešu Nr. 1. 
Jie dėjo visas pastangas/Dul
les šmeiždami ir varydami 
milžinišką kampaniją, kad 
Dulles būtų atleistas iš valst. 
sekretoriaus pareigų.

Nepavykus tai pasiekti, Ma
skva darė ką įmanydama, kad 
Dulles nedalyvautų “viršū
nių” konferencijoje. Pereitą 
vasario 1 d. sovietų premjeras 
Bulganinas laiške prezidentui 
Eisenhoweriui, skatindamas 
greičiau važiuoti į “viršūnių” 
pasimatymą, pareiškė, kad 
prezidento siūloma užsienių 
reikalų ministerių konferen
cija prieš “viršūnių” konfe
renciją nebūtų naudinga, nes, 
girdi, “kai kurių šališkų da
lyvių dalyvavimas sudarytų 
papildomas kliūtis ‘viršūnių’ 
konferenciją suorganizuoti”. 
Čia Bulganinas prezidentui 
prikišamai siūlė, išjungti Dul
les iš visų derybų su sovietais, 
tuo pripažindamas, kad sek
retorius Dulles yra atkakliau
sias, labiausiai patyręs ir sun
kiausiai teapgaunamas laisvo
jo pasaulio advokatas, kurs 
moka ir daug sykių jau įrodė, 
kad moka “sudaryti papildo
mas kliūtis” komunizmo agre
syviems siekimams.

10 stambiausiųjų 
Dulles laimėjimų

Šiandien net atkakliausieji

Dulles kritikai sutinka, kad 
apkeliaudamas 470,000 mylių 
aplink pasaulį, mokydamas, 
perkalbėdamas, spausdamas 
ir pamokslaudamas kongrese 
ir kur tik papuolė, Dulles už
tvėrė ne vieną silpną, spragą, 
pro kurią komunizmo tvanas 
grėsė išsilieti į naujus laisvo
jo pasauloi plotus, ir kad jis 
sustiprino atsparumą prieš' 
komunizmo geografinę agre
sija:

1) Tik šešiems mėnesiams 
praėjus, kai Dulles perėmė 
valstybės departamentą, aiš
kus ir griežtas JAV vyriausy
bės pasisakymas dėl Korėjos 
karo sulaikė komunistus nuo 
karo veiksmų atnaujinimo ir 
po mėnesio komunistai buvo 
priversti priimti JAV nusista
tymą, kad negalima karo be
laisvių prieš jų norą grąžinti 
komunistams.

2) Tokia pat aiški ir ryž
tinga JAV politika, kai pran
cūzai pralaimėjo Indokinijoj, 
išgelbėjo pietinį Vietnamą, 
Laosą ir Kambodžiją nuo rau
donojo maro.

3) Austrija, kuri, kaip ir ki
tos sovietų pajungtos šalys, 
buvo numatyta paversti Mas- 
kolijos baze, buvo išlaisvinta 
aiškiai pastatytomis taikos de
rybomis.

4) Taikiu būdu išspręstas 
ginčas tarp Italijos ir Jugosla
vijos dėl Triesto miesto, uosto 
ir teritorijos.

5) Skubi JAV pagalbos pro
grama padėjo atitraukti Iraną 
nuo patekimo sovietams ir jį 
grąžinti laisvajam pasauliui.

6) Vakarų Vokietija buvo 
priimta, kaip lygus partneris 
su kitomis Vakarų Europos 
valstybėmis.

7) NATO ne tik nesuiro, bet 
žymiai sutvirtėjo ir pasidarė 
efektingas Vakarų Pasaulio 
susivienijimas prieš komunis
tų agresiją.

8) Pasiektas susitarimas su 
sąjungininkais dėl Vakarų Eu
ropos aprūpinimo moderniau
siais apsigynimo ginklais ir 
dėl jiems laikyti bazių.

9) Bendro apsigynimo prin
cipas NATO pavyzdžiu per
imtas ir pritaikytas artimie
siems Rytams ir pietryčių Azi
jai per Bagdado paktą ir 
SEATO.
’ 10) Kongreso priimta rezo
liucija, suteikiant prezidentui 
galią pavartoti jėgą, buvo už
kirsta komunistų agresija
prieš laisvąją Kiniją (Formo-I 
zą).

darbininkų sąryšio, kai jos atsisakė arba nesugebėjo ap
sivalyti nuo to kriminalinio elemento. Jei pačios unijos 
neįstengia susitvarkyti, tai kas tada belieka daryti?

Laisvės demonstracija
“Prisimenu”, neseniai pasa

kė Dulles, “kaip komunistai 
1950 m. sausio 1 d. vedamaja
me Tzvestijose’ savo satelitus 
pavadino ‘demokratijos ir so
cializmo stovykla’ ir gyrėsi, 
kad ‘tos stovyklos jėgos kas
dien dvigubai daugėja’.”

Tačiau nuo to laiko komu
nistai bent teritorinių “laimė
jimų” nebeturėjo, o įvykiai 
tokie, kaip rytinės Vokietijos 
sukilimas birželio mėnesį 1953 
metais, lenkų maištas birželio 
mėnesį 1956 metais, ir vengrų 
revoliucija spalio ir lapkričio 
mėnesiais tais pačiais metais, 
parodo, kad pajungtos tautos 
sovietų rusų “demokratijos ir 
socializmo stovykloje” darosi 
ne jėgos, bet silpnėjimo šalti
niai.

Geriausiai pažindamas so
vietų dviveidiškumą ir sutar
čių nepaisymą, Dulles sako: 
“Mes turime vėl ir vėl bandy
ti veikti, kad jie suprastų, jog 
‘taikingas sugyvenimas’, kurio 
jie sakosi siekią, reikalauja, 
kad tarptautiniai pasižadėji
mai būtų gerbiami”. Savo pir
mojoje kalboje, kaip valsty
bės sekretorius, J. F. Dulles 
pasakė:

“ Kovoje, kur dalykas lie
čia laisvę, vieninteliai tik
riausi laisvės eksponentai 
yra laisvi žmonės. Tik indi
vidualui (pavieniai žmonės) 
gali turėti asmeninį įsitiki
nimą ir gali
laisvę. Toks tikėjimas 
darbas yra, kąs mums 
kalingiausia šiandien. Tai 
yra svarbesni dalykai, kaip 
medžiaginiai dalykai. Ir to
kius gali parodyti tik indi- 
vidumai, ne vyriausybės”.

John Foster Dulles asmeny
je Lietuvos laisvės byla turi 
ryžtingą gynėją. Bet ir ge
riausias gynėjas yra reikalin
gas liudininkų. Tokie liudi
ninkai yra laisvėje gyveną 
Amerikos lietuviai, kurie gali 
ir privalo demonstruoti lais
vę. Ta demonstracija bus vie
ningai parodyta per Amerikos 
Lietuvių Kongresą birželio 27- 
28 d., Bostone.

Unijos vadas rado 
sumuštų savo žmoną

John Duff y, tarptautinės 
elektros darbininkų brolijos ge
ležinkelių divizijos' vice-pirmi- 
ninkas, pirmadieni grįžęs namo, 
8200 South Damen avė., prieš
kambaryje rado be sąmonės žiau

j riai sumuštą savo žmoną Emily 
I 66 metų. Sulaužyta nosim ir su
žalotu veidu nuvežta į šv. Kry
žiaus ligoninę, kur jos padėtis 
pripažinta rimta. Tiek nustaty
ta, kad ji buvo išvykusi į krau
tuvę ir grįžusi buvo piktadario 
užpulta. Duffy sakosi neturįs 
jokių priešų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phnti.
Kardinolui Stritch buvo amputuota dešinioji ranka. Jis vos spėjo 

pasiekti Romą, kai rankoje pasireiškė gangrena ir teko daryti opera
ciją. Nuotraukoje jis parodomas tarp dvieju dvasiškiu po atvykimo 
į Romą.

Waterbury, Conn.
Motinos dienos minėjimas

Waterburio organizacijos su
darė Motinos dienos minėjimui 
pravesti komitetą. Į komitetą 
įeina pirm. A. Paliulis, sekr. M. 
Kiemaitis ir kiti: Valiulienė, Ri- 
tonė Tonkūnaitė ir Jonas Gai
dys. Komitetas rengia minėjimą 
gegužės mėn. 11 d. šventė pra
sidės 11 vai. pamaldomis lietu
vių parapijos bažnyčioje, kur 
pamokslą pasakys prell. M. Kru
pavičius. O 3-čią vai. po pietų 
parapijos salėje įvyks minėji-
mas. Kalbės Dr. A. šeršnas. Pro- 

demonstruoti gramą atliks šeštadieninės mo
te! kyklos mokiniai ir skautai. 

rei- įšventė suorganizuota LB valdy
bos iniciatyva.

Waterbury paskutiniu metu 
pasirodė gražių parengimų. Ba
landžio 20 dieną lituanistikos 
mokyklos vadovybė surengė 
koncertą, kur susirinko net iš 
kitų kolonijų tautiečiai. Koncer
te programą atliko Hartfordo 
Pe įkaičio vedamas choras. Wa- 
terburiečiams šis koncertas la
bai patiko, ir publika net triukš
maudama šaukė pakartojimui. 
Koncertas davė apie 800 dol. pa
jamų. žinoma, buvo ir daug iš
laidų.

Pasirodo, kad veikimui pagy
vinti reikalingi nauji žmonės. 
Pastarąjį parengimą surengė 
lituanistikos tėvų komiteto žmo
nės: Jonas Gaidys, Edvardas 
Melninkas ir Jonas Valys. Tai 
eiliniai žmonės, bet neeiliniai 
darbininkai. Visuomenė laukių 
iš jų ir toliau panašių parengi
mu. c

Tad į Motinos dienos minėji
mą tenka laukti atsilankant ne 
lik iš plačios Waterburio apy
linkės, o ir iš kitų kolonijų gau
saus skaičiaus brangių svečių. 
Jų rengėjai labai laukia, ir jie 
bus atsilankymu labai paten
kinti. —p.

Nėra laimės be laisvės

šitos tiesos net gyvuliai žmo
gų moko.

Brookfieldo zoologijos sode 
dvi beždžionės atrodė tokios ne
laimingos, kad vadovybė nutarė 
ką nors daryti joms pralinks
minti. Kadangi beždžionės buvo 
moteriškos lyties, joms buvo im
portuotas vyriškas beždžionė 
tiesiai iš Afrikos. Rezultate 
šiandien už grotų sėdi trys ne
laimingos beždžionės.

Dr. Herbert L. Ratcliffe per 
40 metų studijavo žvėrių gyve
nimą Philadelphijos zoologijos 
sode. Ten kaip ir Chicagos 
Brookfielde, gyvuliai ir žvėrys 
yra visu kuo aprūpinti, turi mo
dernišką moksliškai nustatytą 
dietą, patogias patalpas, nemo
kamą sveikatos globą, apsaugą 
nuo priešų ir net aprūpinami 
“vyru” arba “žmona”, bet kaip 
Dr. Radcliffe rašo, kiekvienas 
šeštas žvėris zoologijos sode 
serga socialinės įtampos ir rū
pesčių ligomis, kaip arterijų su
kietėjimu. Tokios ligos yra vi
siškai nežinomos ne tik laukinių 
žvėrių, bet ir “laukinių” žmonių 
tarpe. Dr. Radcliffe surinktais 
duomenimis, per tą laiką kai jis 
pradėjo savo tyrinėjimus, gyvu
lių liguistumas padidėjo penke
riopai.

Patirta, kad ir naminiai gyvu
liai turi “nelaisvės ligas”, kaip 
skilvio votis (uleerius), pavyz
džiui katės ir šunės. Viena na
minių gyvulių laimė, kad jie 
mano esą “laimingi”, bet pasą
monėje nesijaučia tokiais ir iš
vystą “prislėgtą asmenybę”.

— Koks Šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISI W 
KNYGOJE ..noj /

Nusišovė netyčia

John Michener, 21 metųų iš 
3914 W. 69 st., Evergreen Park, 
išbėgo šaukdamas iš namų rūsio 
ir sugriuvo, spėjęs pasakyti at
važiuojančiam iš darbo tėvui, 
kad jis sužeistas.

Nugabentas į ligoninę jauna
sis Michener mirė. Policijos vir
šininkas Riddering mano, kad 
jis netyčia persišovė šautuvu.

KS. KAUNAS ,

VARDAN TOS 
LIETUVOS

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

Mes tikime, jeigu D-slė mūs rasių ir 
užsilikėjimą tarpu viengenčių ir suprati
mą, kad tikrai geidžiame tėvynei gero — 
darbas mūsų nebūtų be naudos. Kaip šian
dien, nieko mes a priori (iš anksto) kal
beli negalime, nes D-stę vos uždėjome; 
ant daugumo laiškų ir atsišaukimų mūsų 
da negavome atsakymo, su kitais vėl ve
dame ginčą apie savo programatus. Tuo 
tarpu mūsų D-stė mažai turi sąnarių (2 
mokintiniai gimnazijos, 2 kliaučiai, 1 urė- 
diiiinkas banko, 1 vaistytojas, 4 kunigai 
ir 12 studentų universiteto), bet per va
sarą, pavažinėję po Lietuvą, galėsime 
daugiau kalbeli apie padėjimą D-stės. 
Tikrai tikime, kad prie jos prigulės ne 
liktai Varšuvos Lietuviai.

Matome, kad Kudirka šiuo melu nėra 
koks perbėgėlis iš vieno kovos fronto į ki
tą, bet sąmoningas darbininkas, gerai įsi- 

studijavęs lietuviu buitį, žinojęs skauda
mas vietas ir kitų darytas klaidas.

Dr. K. Grinius spėja, kad pirmaisiais 
Draugijos nariais buvo: mokintiniai (mo
kytojai) Jz. Jesiulaitis, Radžiukynas, ban
ko tarnautojas St. Riauba, 4 kunigai —A. 
Grinevičius, Simanaitis, Narkevičius-Nor- 
kus, Riauba. Kliaučiai: Vogenis ir Dziu- 
ba-Stankevičius; studentai: V. Kudirka, J. 
Gaidamavičius, Jz. Kaukas, Seniūnas, J. 
Staugaitis, B. Vabalas, J. Kasakaitis, J. 
Byla, Moravskis, Jul. Aleksa, A. Lenkaitis, 
Jz. Bagdonas, A. Kronkaitis, o vaistytojo 
neatspėja.

Antroje čia pateikiamo laiško dalyje 
dar rašo:

“Laikraštį mes norėtume išduoti kuo- 
nuo greičiausiai, bet nežinodami, kokią 
jis pradžioje galėtų rasti paspirtį ir mes 
bijome, nes pinigų mažai vos užtektų 2 ar 
3..Nr. Norėtume paskubinti darbą, nes ir 
inteligentų darbo daug prapuola: neturė
dami atsakančio laikraščio, neturi darbą 
savo kur talpinti, šiandieniški, koki ran
dasi, tai vieton tikrais keliais, šunkeliais 
tautą vedžioja. ‘Šviesą ir jos priedą ne- 
l ėis ingai T ainis tą vadin i ' M ūš laikraščiu : 
mes ligšiol nė vi'ends (iš Varšuvos) nieko 
nepridėjome prie to laikraščio. Lietuviai 
pabėgusieji nuo pačių ‘Balse' arba kolio- 
jami jo su ‘Vienybe' dėl kieno gero yra 
talpinami, niekaip negalime suprasti. To

ki laikraščiai netiktai tarp Lietuvių, bet 
niekur negali turėti autoriteto — toki 
laikraščiai greičiau diskredituoja ir gadi
na kelius lietuviškai publicistikai. Laik
raštį kokį mes norime išduoti, nemislija- 
mi daryti tik savo laikraščiu, bet laikraš
čiu Lietuvos, norime juom ne sau, bet tė
vynei tarnauti. Norime uždėti laikraštį 
dėlto, kad jo reikalą jaučiame, dėlto, kad 
šiandien nėra gero nė vieno iš keleto iš
einančių. Niekam negeidžiame uždrausti 
tokį laikraštį uždėti, kuris turėtų tenden
ciją ‘tarnauti visai Lietuvai', o ne sau tik. 
Mes prie tokio laikraščio maloniai prisi
glaustame, bet koliai tokio nėra, mes ne
galime nesirūpinti, idant tikrąjį tėvynės 
reikalą papildyti. Dėl išpildymo vienok 
to mūsų noro šiandien mes turime prie
šais save materiališką stoką. Ant Ameri
kos Lietuvių žadėtos D-stės dėl šelpimo 
‘Aušros’ męs mažai tikime, nes jeigu jų 
norai sekiotų pagal tendenciją ‘Balso’ ar 
‘Vienybės’, mes lokiam laikraščiui nepra- 
nešavojam ilgo gyvenimo ir didelės iŠ jo 
naudos Lietuvai: dėl išlaikymo jo Ameri
koje neužtektų, Europoje neišsiplatintų; 
jeigu vienok būtų galima su dauguma su
sitaikinti, mes jų pagelbą maloniai pri- 
imlumėm.

“Norėtumėm mes labai susinešti su lie
tuviška dirbančia inteligencija, bet išė
mus Varšuviečius ir keletą Lietuvoje, mes 

mažai ką pažįstame. Dėl to gi labai mel
džiame Tomistą, ar negalima būtų iš sa
vo editoriškos praktikos parodyti mums 
antrašus kiltmingesnių ir naudingesnių 
darbininkų. Mes skaitydami tiktai ‘Balsą’ 
ir..‘Šviesą’ ir tai nepažindami daugumo 
slapyvardžių, nedaug ką iš tų pažįstame.

“Gal randasi Lietuviai ir kitur dirban
tieji? Mes norėtume su naudingesniais pa
sipažinti, idant juos prie savęs pritraukus, 
darbą ant naudos lietuvystės paversti.

Draugyste L’
(V. Kudirkos adresas)

Reikia spėti, kad dr. J. Basanavičius, 
varšuviečių darbui pritardamas, nuo kel
ios minties atgaivinti “Aušrą” atsisakė. 
Teliko tartis su kitais lietuviais inleligen- 
tais ir tęsti pradėtas derybas su spaustu
ve.

Dr. K. Grinius sako, kad vienas “Var
po” n r. kainavo 75 markes (1 aukso rub
lis buvo = 2,2 markių). “Ūkinikas” kai
navo 65 Rin. Taigi “Varpo” spausdinimas 
melams kainavo 75-f-65X 12=1680 mar
kių == 764 rubliai. Kol samdytas redakto
rius, jam mokėta mėnesinė alga 80 rublių. 
Pasitarimas Marijampolėje *

Susitarimas, numatytas 1888 m. birželio 
mėli. 29 d. per Petrines, įvyko Marijampo
lėje. Pasitarime dalyvavo iš Varšuvos V. 
Kudirka ir J. Kasakaitis, iš Maskvos: K.

Grinius ir P. Leolias ir kiti inteligentai: 
P. Kriaučiūnas, Matas Pranckevičius, V. 
Palukaitis, A. Kronkaitis (?), Jz. Bagdo
nas (?.), J. Staugaitis (?).

Pirmiausia svarstyta ar, iš viso, reikia 
leisti naują laikraštį, kadangi ėjo “Švie
sa”, kurioje maskviečiai bendradarbiavo. 
Varšuviečiai “šviesą” puolė dėl jos kleri
kališkumo ir ypačiai visiems akis badė 
minėtas “Sidabrinis grašis”. P.'. Kriaučiū
nas teisino “šviesą”, sakydamas, kad pa
našūs straipsniai žmonėms patinka ir pra
tina juos prie laikraščių skaitymo. Teigė, 
kad “Šviesą” reikia tobulinti ir būtų gali
ma apseiti be naujo laikraščio. V. Kudir
ka griežtai pasipriešino: jisai “Šviesą” 
pavadino netiktai klerikaliniu laikraščiu, 
bet ir obskurantišku. Kudirka turėjo tvir
tą nusistatymą — leisti naują, nepriklau
somą laikraštį.

Daugelis suliko, kad naujas laikraštis 
reikalingas. Kilo lik klausimas, iš kur imli 
pinigų .Kudirka s<frkėj kad teks kur nors 
pasiskolinti .Daugumas dabar baigia mo
kslus, įsikurs ir paskolą grąžins. Toliau 
kilo redaktoriaus klausimas. M. Jankus 
suliko pasirašinėti redaktoriumi, bet rei
kėjo žmogaus, kuris vietoje, Prūsuose, tą 
laikraštį tvarkytų. Kudirka pasakė, kad 
toks žmogus yra, lik nepasakė jo pavar- 
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“Pažadėtoji žeme59
4-rių veiksmų, meniniu požiūriu 
retas ir įdomus teatrinis pasta
tymas įvyks 1958 m. gegužės 3 
d. (šeštadienį) ir gegužės 4 d. 
(sekmadienį) Jaunimo Namų 
salėje.

Lietuvių Scenos Darbuotojų 
Sąjunga, norėdama išvengti di
dėjęs spųsties (susigrūdimo) 
prie biletų kasos, gerb. žiūrovų 
patogumui (biletų sėdimos vie
tos numeruotos), biletaį jau yra 
pląĮinąmi sekančiose vietose:

MARGINIAI (Iz. Sinkevičiūtę, sav.) 
2511 W. 69tji St. Tel. PRospect, 8-4585.

JONO KARVELIO KRAUTUVĖJE, 
3322 S. Halsted St. Tel. YArds 7-0677.

JULIUS SAVRIMAVIČIUS, 
4358 So. Fairfield Ave.

POVILAS RAMANAUSKAS,
1439 So. 49th Ave. (Cicero). Telefonas 
TOwrihall 3-3232.

STASYS RAMANAUSKAS,
4559 S. Hermitage Ave. YArds 7-1564.

(Sk.)

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nųptrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
K0RN-KIT. Bonkutė kainuoja tik 
$Į.PO jūsų apylinkės drugštpryje.

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken
čiamiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritus.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusienąs, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

PĖRKRAUSTYMA1

Leidimai — Pilna apdrauda

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-&063
•f

BŪKITE TIKRI,
kad jūsų dovanojami siunti
niai į Lietuvą, Latviją, Ukrai
ną ar Sovietų Sąjungos dalis

YRA 100% 
APDRAUSTI

Siųsdąpii savo paklotus, bū
kite tikri, kad jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reįkaląukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kiiri yra biznyje daųgiąu, 
kaip 25 melų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patąrną- 
vimu.

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pasiun- 
čiame sąskaitas per 24 valan
das. i

Atsilankykite į bet kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti juąis paliudytą kopiją ap- 
draudos poliso nuorąšą nuo_ DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite musų pui
kių katalogų.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6, Pa.

WAlnut 5-3455
1991 Broadway 

NEW YORK 23, N. Y. 
Telephone: LYceum 5-0900

390 West Broadway 
SO. BOSTON, MASS. 

Telephone:: ANdrew 8-8764
39 Raymond Plaza, West 

NEWARK 3, NEW JERSEY 
Tę|ęphone: Mitchell 2r5334

4102 Archer Avenue 
CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier 6-6399
6446 Michigan Avenue 

DETROIT 10, MICHIGAN 
Telephone: TAshmore 5-7560

1313 Addison Road 
Cor. Superior Ave. & 71st St. 

CLEVELAND 3, OHIO 
Telephone: UTah 1-0807

683 Hudson Avenue 
ROCHESTER, N. Y. 

Telephone: BAker 5-5923
Reikalaukite telefonu arba raštu 

mūsų paskutinę informacijų 
knygutę.

Skaitykite "N-nas

IŠNAUDOKIME PALANKIAS PROGAS
LIETUVYBEI STIPRINTI

(Lenkijos lietuvių klausiniu)

Tikro lietuviškos dvasios ge
nijaus būta to taip mums popu
liaraus ir visų be išimties mė
giamo deimančiukų ieškotojo 
Tųnio-Vaižgąnto. Be jo, kąip be 
gyvo sidabro, neapsiėjo nė viena 
lietuviško gyveninio sritis, štai 
ir dąbąr, norėdamas paliesti Su
valkų lietuvių problemas, he- 
įsteiigiu apsieiti nepfisipiinps 
Vaižganto “Pragiedruliuose” pa
liestos idėjps.

Pagal Vaižgantą, kad ir kaip 
niūrios ir sunkios dienos užgula 
gamtą, tautą ar pavienį žmogų, 
niekad nereikia paskęsti pesi- 
mizman ir nusivylime, bet dai
rytis pragiedrulių. Juos visada 
galima surasti, o suradus — jais 
stiprintis ir guostis bei viltį ge
resnei ateičiai puoselėti.

Praeities niūriausioje lietuvių 
tautai valandoje, kada kaimynai 
ją kaip, mirusią apgedėjo, su
švito pragiedruliai — Valančius, 
Daukantas ir aųšrininkąi. Jie 
pabųęįiną letargą miegu užmi
gusią lietuvių tautos sąmonę, iš
judino energiją ir lietuviai išėjo 
į naują, savistovų gyvenimą kaip 
lygus tąrp lygių į mot|ą|ąiių pą- 
saulio valstybių gretas.

kos, suliko lietuvių tautą ir pą 
antrojo pasaulinio karo. Neteku
si laisvės, karo sukūriuose prą- 
padusi tieji daug materialinių ir 
kultūrinių turtų, šimtai tūkslan- 
pįų lietuvių kenpįa Sibiro tremtį 
ir eipigracinį skurdą pokario nu
niokotoj Vakarų Europoj.

Kurgi tų pragiedrulių galima 
buvo surasti tose dienose? Ogi 
jie atplaukė iš brolių Amerikos 
lietuvių jautrių širdžių teikia
mos visokeriopos pagalbos. Ko
kios milžiniškos apimties tą pa
galba buvo, tik istorija įstengs 
lai pilnai įvertinti. Dėl palankiai 
susidėsčįusio didelio kurso skir

tumo lą’P nuvertintos Vakarų 
valstybių valiutos ir majestotiš
kai tvirto amerikoniško dolerio, 
Amerikos lietuvių per Balfą su
aukoti doleriai bei kilos mate
rialines gėrybės išaugo į šimtus 
tūkstančių mąrkių ar kitų euro
pietiškų monetarinių vienetų. To 
dėka liek daug, įtiksiančiais 
skaičiuojamų vertingų stipendi
jų (Sclioląrships) buvo parū
pintą mokslus einanpiąi lietuvių 
jaunuoippneį ir sludąnlijąį Vo
kietijos ir kilų kraštų universi
tetuose bpi atlikti kiti ųiilžįniški 
šalpos dąrbąi. Visą lq dpj^ą šiąp- 
dipną didelis skaičius tų anų dipT 
nų šelpiamųjų čia Amevikąje ir 
kituose kraštuose dirba aukštai 
kvalifikuotose savo profesijos 
srityse kaip daktarai, inžinipt 
riai ir kilų šakų speciąliątąi. Jpi 
tomis dienomis ta palanki situa
cija nebūtų buvus išnaudotą, 
kiek daug šių dienų puikių lietu
vi ii tautos reprezentantų būtų 
turėję nueįli į lųažareįk^mės, 
jokiai specialybei neparuoštų 
paprastų fabriko dąrbįiiinkų ei
les?!

nąminė padėtis stabilizuota, vie
tinės valiutos verte pakilo ir 
Amerikos doleris ten prarado tą 
anksčiau buvusią imppnųpjan- 
čio milžino rolę. Ir ląimeį, kartu 
jr tą šimtatūkstantinę lią'.uvių 
pabėgėlių sala sumažėjo iki po
ros tūkstąpejų.

Bet štąi Lenkijos valdžioj ve
getuojančių etnografinių lietu
viškų sričių tautiečiams mūsų 
.anierikąųiškąs, dąląrįs, nplgi ir

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informaciję. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION . .
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

centas, gali vėl būti tuo milžinu, 
nuverčiančiu kalnus. Del egzis
tuojančio milžįnįškp vąjiutos 
skirtumo už dolerį ten gaunama 
net iki 150 zlotų, o tuo tarpu ir 
tą skurdų zlotą ten šimtą kartų 
sunkiau uždirbti nei mūsų ža
liuką. Jęį mes vieną kitą dolerį 
karts nuo karto pradėsime au
koti Suvalkų krašto lietuvių kul
tūriniams reikalams,, pagelbėsim 
tenykštei lietuvių jaunuomenei 
išeiti mokslus ir įsigyti profesi
jas, nąpamatysime, kaip ir vėi 
išaugs gražus būrys pajėgių vie
tinių kultūrininkų, kurie greit 
pradės nešti stambų įnašą į ben
drą lietuvių kultūros lobyną. Iš
naudokime šias palankias sąly
gas, milžinišką kultūrinį kapita
lą sukrausime ateičiai.

Jau dabar rasime beveik kiek
vienoje lietuvių kolonijoje žmo
nių, beprganizupjanęių paramą 
Suvalkų krašto lietuviams. Tal- 
kininkaukiinę jiems ir Baltui 
savo aukppiis, palys organizuo
kime, kur tokios akcijos dar nė
ra. Užmegskite asmeniškus kon
taktus su Punsko - Seinų lietu
viais veikėjais pagal spaudoje 
jau paskelbtus ir mano čia turi
mus kelius adresus. Su laiku iš
vysime jų ir daugiau.

Turime įgiję neblogą patyri
mą organizuodami lietuvių 
moksleivių rėmėjų būrelius. Iš
plėskime tą akciją ir Punsko lie
tuvių gimnazijoje besimokan
čios jaunuomenės rėmimui to
lesniam mokslui siekti.

Mūsų spaudoje dar nebuvo pa
minėta, kad jau pirmieji tą lie
tuvišką gimnaziją baigę jaunuo
liai dirba apylinkės kaimuose 
naujai susiorganizavusiose lie
tuviškose pradžios mokyklose 
kaip mokytojai. Savos inteligen
tijos ten iki šiol buvo taip maža, 
kad juos tučįupjąu teko'įkinkyti 
į švietimo (larbą. Apie kitas pro
fesijas kol kas nėra nei sąlygų, 
ilgį ląikp susirūpinti. Nėra nei 
išsiląvinusių chorvedžių, muzi
kų, spaudos darbą dirbti pasi- 
rupšųsių žinomų. O jų degančiai 
Štoj<pjąma-pasigen4ama. Chorus 
organizuoją ir vedą savanoriai 
piėgėjąi, neprityrę, aukodami 
savo laiką nuo savo tiesioginių, 
dažniausiai, ūkio darbų.

Suvalkų lietuvių laikraštis 
“Dainava”, nors ir nepaprastai 
slojcpdąpiąs lėšų, jau paruoštas 
pąsįrodyrąui ir lik laukią cenzū
ros praleidžiamas. Jo išėjimas 
(Jąug prisidėtų prie vietos lietu
vių kppsolięjavimo ir lietuviškos 
kultūrinės minties pasjdeįdimo. 
Įneštų dąugįaų gyvumą ir entu
ziazmo ir apjungiu visus nuoša
liau gyyepąnąius lietuvius bei 
pasiektų ir išjudintų daugiau ar 
mąžiau aplenkėjusias lietuviš
kas vietoves. Mūsų materialinė 
pagalba ir čia labai reikalinga.

Dar vienas dalykas. Šiais me
tais švenčiamą 25 melų sukakti 
nuo herojiško mūsų didvyrių la
kūnų Dariaus ir Girėno žygio 
perskrend.au t Atlantą. Dariaus 
ir Girėno kuopos įvairiose Ame
rikos liątuvių kolonijose ir visa 
kita mūsų visuomenė iškilmin
gai paminės šią sukaktį. Suval
kų krašto lietuviai Dariaus-Girė
no žuvimo vietoje Soldine, taip 
pat ruošiasi iškilmingai pami
nėti tą sukaktį. Karo įvykiai, nu
siaubę tą apylinkę, paliko savo 
ženklus ten ir paminklas reika
lingas žymąus renionto ir tvar
kymą. Vietoą liptuviąi, kiek iš-

galėdami, aukoja savo laiką ir 
lėšas, bet prašosi ir Amerikos 
lietuvių pagalbos. Pagelbėkime 
jiems. Nedideles aukų sumas ge
riausia siųsti asmeniškuose laiš
kuose. Lietuvių Kultūros Drau
gijos pirmininko Juozo Maksi- 
monio-Maksiinavičiaus, taip pat 
besirūpinančio Dariaus - Girėno 
paminklo tvarkymu ir priežiū
ra, adresas yra sekantis:

Jozcf Maksimowicz,
Wies Oszkine, Poczta Punsk, 
Pow. Sejny, Woj. Bialystok, 
Polska - POLAND.
Punsko lietuvių gimnazijos 

mokytojo, Lietuvių Kultūros Dr- 
jos sekretoriaus Jono Staškeliū- 
no adresas:

Jen. Staskcliunas,
Osada Punsk, Poczta Punsk, 
Pow. Sejny, Woj. Bielystok, 
iPolską - Poland.
Amerikos lietuvės moterys ga-

i MTjįD i’RbSb-.SA I.JIENŲ Pl\oW
Brooklyne (N. Y.) trys jaunuoliai nužudė Michael "Pee Wee" 

Ramos, kuris buvo liudininkas žmogžudystės byloje. Nužudyto 
Ramos kūnas buvo paliktas gatvėje.

lėtų tiesioginiai susisiekti su lie
tuvių gimnazijos mokytoja:

Katrė Pajaujienė, Wies 
Oszkine, Poszta Punsk, Pow.
Sejny, Woj. Bielystok,
Polska - Poland.
Pateiktus adresus prašyčiau 

suinteresuotus tautiečius tuojau 
užsirašyti arba išsikirpti neati
dėliojant vėlesniam kartui, nes 
perskaitytas laikraščio numeris 
lengvai nusimeta ar susimaišo 
su kitais ir paskui sunku besu
rasti. O dėl šios smulkmenos 
daugelis gerų norų ir sumany
mų taip ir palieka neįvykdyti.

—Henrikas Tamašauskas 
Detroit, Mich.

SKYWATCH
CALL.
4WIL. DEJPEMSK

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

ft-

TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus »uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

’i 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES !R 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy ■ smegenę ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais. nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-68^7 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 Sb. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namu C E 3-7786 

" . ę. ...........;---------------
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____žeštad. 2-6 vai, po pietų. ___

DR. STRIKOT^ 
GYPZTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Narny telef.; PRospSct 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždarytą.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIartŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______  

« P. ŠILEIKIS, O. P. faį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SĘRNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro.

R AD I N SK A S
Radijai, TV, Vėsintuvai 

DOVANOS MOTINOS DIENAI 
Didelis pasirinkimas.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j ų ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir, namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Tš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT'JS
Perkraustymas saugus, greitas Ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

perskrend.au


Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Vf hippie St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madienį kožną mėnesi Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsteo 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 5C 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rast 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4 
2660; turto glob. Marė Endziulienė 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tek: HE 4-7174; nut. rašt 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl.; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:3G vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St, AB 4-2481; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 

, Vengeliausko svetainėje.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404r' S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 

. 7-4472; Paul J. 'Petraitis, fin. rašt..
812 W. 33rd St., tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312- 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St, WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave.,‘ tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fih. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemguh’s, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš.
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 1b iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEM O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

'JET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis,

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem
gulis Jr., 2535 W._42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tek: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI- 
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekunai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A.
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. ‘Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rast. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

1 HORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemąc Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, Hl.

dmilu rKr.Ss- N A U J J E N t. 1'1 . l(>
James Boyle (kairėje), DeKalb (III.) kauntės prokuroro padėjėjas, 

ir policininkas Galena (III.) miestely egzaminuoja marškinius, ku
riuos dėvėjo Maria Ridulph, septynių metu mergaitė. Jos kūnas buvo 
surastas artimame miške. Maria iš Sycamore (III.) dingo prieš 4 mėn.

"'sš chicagos ir" 
APYLINKIŲ

Du banditai nuteisti
Kriminal. teisme ' pirmadienį 

nuteisti Henry Marshall ar Mor
rison, 19 metų, iš 1816 S. Trum
bull, ir John Lee Tribble, 25, iš 
3613 So. Wabash Ave. už dviejų 
moterų užpuolimą, supiausty- 
mą ir kėsinimąsi išprievartauti 
pereito vasario 9 d. Polk st. 
traukinėlio stotyje prie Paulina 
gatvės. Abudu banditai gavo po 
25 ligi 50 metų už plėšimą, nuo 
10 ligi 2*0 metų už užpuolimą 
tikslu nužudyti, po 10 ligi 20 už 
užpuolimą tikslu apiplėšti ir po 
10 ligi 14 metų už užpuolimą 
tikslu išpirevartauti. Bausmės 
bus atsėdimos “urmu” (concur
rently).

Lankėsi užsienio 
šalių redaktoriai

Čikagon atvažiavo 53 laikraš
čių redaktoriai iš 23 užsienio 
valstybių. Jie dalyvavo tarptau
tiniame spaudos instituto suva
žiavime Washingtone. Suvažia
vimui pasibaigus, redaktoriai 
apžiūrinėja įdomesnes vietas 
Amerikoje.

Būdami Čikagoj jie apžiūrėjo 
Argonne atomines laboratorijas 
prie Lemont. Pietų metu Shera
ton viešbutyje Adlai Stevenson 
pasakė jiems kalbą. Trečiadienį 
redaktoriai išskrenda į New 
Yorką. (v)

Nekrauna laivų
Čikagos - Calumet uostuose 

stovi 11 laivų, atplaukusių iš 
Europos uostų su prekėmis už 
7-8 milijonus.

Bet laivų niekas nekrauna, 
nes krovėjų unija paskelbė strei
ką, simpatizuodama Didžiųjų 
ežerų kapitonų, šturmanų ir lo- 
cų (pilotų) unijos streikui.

Iš minėtos jūrininkų unijos 
streikuoja prieš laivų savinin
kus tik ežerų pilotai — locama- 
nai. Jie reikalauja, kad kiekvie
name laive būtų visad vietinis 
pilotas. Bet jis kainoj a $75 per 
dieną, ir dėlto laivų savininkai 
kovoja už senąją tvarką—šauk
tis pilotą padėti kapitonui vesti 
laivą, kai plaukiama pavojin
gais vandenimis — pakraščiais.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

| TRUMPAI ”|

— Stasys Petkus, buv. vaidin
tojų teatro “Atžalyno” daly
vis, W. S. Maugham 4 veiksmų 
pjesėj “Pažadėtoji žemė” vai
dina naujakurį ūkininką Sid
ney Sharp. S. Petkus vykusiai 
sukuria charakterius, kurie 
skiriasi iš kitų buities perso
nažų. “Pažadėtąją žemę” sta
to Liet. Scenos Darbuotojų Są
junga, režisuoja Ipolitas Tvir
tintas. Spektakliai įvyks gegu
žės 3 d. (šeštad.) ir gegužės 4 
d. (sekmad.) Jaunimo Centro 
scenoje, 5620 S. Claremont av.

—Dr. John J. Shimkus, turįs 
ofisą 6322 So. Western avenue, 
tapo grand-pa. Jojo duktė, ište
kėjusi už JAV kariuomenės ser
žanto Edmundo Dargis, balan
džio 25 dieną, pagimdė sveiką ir 
gražią dukrelę. Karys Dargis 
tarnauja Vokietijoje stovinčia
me JAV kariuomenės dalinyje.

—Tėviškės parapijos salėje 
ateinantį sekmadienį tuojau po 
pamaldų, 11:30 vai. bus rodo
mas spalvotas filmas iš pasauli
nio ev. liuteronų; suvažiavimo, 
kuriame dalyvavo ir lietuviai 
delegatai ir tarpe daugybės tau
tų vėliavų gražiai plevėsavo ir 
lietuvių trispalvė.

—Dail. A. Dargis ir dail. A. 
Galdikas dalyvauja lietuvių dai
lininkų meno parodoje, kuri yra 
rengiama Chicagos Universiteto 
Lietuvių Klubo ir L. S. Santa
ros gegužės 14-18 d.

— Su Pirmyn choru į Lietuvą 
ruošiama ekskursija, tikriau pri
siminimas ekskursijos, įvykusios 
prieš 20 metų. Tai bus Pirmyn 
choro kelionės į Lietuvą 1938 
metais sukaktuvių banketas, 
kurs įvyks ateinantį birželio mė
nesį 8 dieną.

Prie Halsted ir Congress 
sujungiamos
3 autostrados

Nuo pirmadienio darbininkai 
pradėjo kloti plieninius balkius 
skersai Congress ekspresinio 
kelio į rytų pusę nuo Halsted 
gatvės, šioje vietoje bus sujun
gtos trys svarbiausios per mies
tą vedančios greitojo susisieki
mo arterijos — šiaurvakarinė, 
Pietinė ir Congress autostrados 
(expressways).

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos UeU 
vių žodynas. Geresnio anglų-Žie- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlcz&e dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14XM).' 
žodynai Jsms bus išsiųstai, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
PRospect 8-0643

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953Š 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Liet. Moterų Klubas 
gražiai paminėjo 

sukakti
Chicagos Lietuvių Moterų Klu

bas balandžio 26 d. atšventė sa
vo 35 metų darbuotės sukaktį su 
gražiu banketu. Atvykus į Mid
lothian Club buvai maloniai su
tiktas ir priimtas klubo pirmi
ninkės Constance Hofer, rengi
mo komisijos pirmininkės Helen 
Allen ir jos pagelbininkės Adele 
Mikšis. Susirinko virš 150 sve
čių ir viešnių, kurie tuojau su
sijungė į vieną didelę šeimą.

Šeimininkėms sukvietus visus 
į valgomąjį kambarį, p. Allen pa
sveikino susirinkusius ir pakvie
tė mūsų mylimą solistę Genovai
tę Giedraitienę sugiedoti Ame
rikos ir Lietuvos himnus. Prie 
jos prisidėjo visa publika.

Po skanios vakarienės klubo 
pirmininkė Constance Hofer pri
statė ilgametę narę Oną Biežie- 
nę vesti programą. Buvo tik vie
nas svečias kalbėtojas, Lietuvos 
Konsulas gerb. Dr. Petras Dauž- 
vardis. Jis savo ir žmonos (ku
ri negalėjo dalyvauti bankete 
dėl motinos ligos) vardu pasvei
kino klubą už ilgų metų reikš
mingus darbus, linkėdamas dar 
daug metų sėkmingos darbuotės 
ateityje.

Ponia Biežienė trumpais bruo
žais nupasakojo klubo atliktus 
darbus, prašydama svečių ir vie
šnių toliau remti klubo labdarin
gą veiklą.

Programai pasibaigus vieni 
svečiai linksmai šoko prie Jono 
Byansko orkestro muzikos, kiti 
sėdėjo prie staliukų ir šnekučia
vosi, atnaujino senas pažintis, 
darė naujas. Ir taip malonioj 
nuotaikoj praleidom kelias va
landas Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubo 35 metų darbuotės mi
nėjime. N. G.

Išsiųsime į Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAŽANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
Įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis. *

4 BUTAI PO 5 KAMB. Marquette 
Manor. Centr. alyvos šildymas karštu 
vandeniu. Dvigubas mūr. garažas. Ša
lia tuščias 30 p. sklypas. Visa kaina 
$48,000. A. Rėklaitis.

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ii’ 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

2x6, MŪRINIS, tik pusė_ bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

15 METŲ 2 PO 4 Marquette Pk. La-

P. LEONAS R
2735 WEST Vist STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE Pk. 1% aukšto paja
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo
dernios vonios ir kabinetinės virtu
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
■garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

5 KAMB. mūrinis, 13 metų senumo, 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE 
Medinis, 2 geri butai, $13,500. 
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus. 
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, imokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY 
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

5 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviškos 
mokyklos, centralinis šildymas alyva, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rūsiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū
rinis su rūsiu, šildomas pečiais. Pa
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
baldais, alumininiai langai, centrali
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881 
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greita! 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų, įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Partee arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

bai gražūs ir dideli kmb., didelė pa
telėmis išklota kab. virtuvė, uždegi 
mūr. porčiai—gali būti panaudoti kaip 
miegamieji. Centr. karštu vandeniu 
šildymas, dvigubas garažas. $33,000. 
A R pk-] d i ti ę

TIK $13,000 už 2 butų po 4 kamb. 
mūr. namą prie 55th ir May. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

2 METŲ 1% AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x41/2, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis
kas moderniška. Už viršų $100 nuo
mos. $32,000. A. Sirutis.

RETAS PIRKINYS už žemą kainą 
—tik $21,000. Arti Wood ir 65th gra
žus mūro namas: 5, 4Ų2 ir 4 kamb. 
Gazo šildymas. Dvigubas mūro gara
žas. A. Rėklaitis.

19 APARTMENTŲ mūr. namas į 
Vakarus nuo Halsted. 6 karų mūrinis 
garažas. Metinių pajamų $22,200. A. 
Katilius.

PIGUS. Prie Marquette Pk. 1% a. 
mūr. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir
šuj. Atskiras įėjimas, šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai įrengtas. A. 
Sirutis.

APYNAUJIS, 5 ir 4 kmb. modern, 
įrengti butai Marquette Pk. Gazo šil
dymas. 40 pėdų sklypas. $115 pajamų 
į mėn. ir butas. $36,500. A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu, Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

iy2 AUKŠTO 2 metų mūr. namas 
(5 ir 4), prie 71st ir California Ave. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karu garažas. A. Katilius.
EAL- ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan
gais. Puikūs moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Chicago Lawn rajone. $45,500.

REAL ESTATE
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už’ $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

PRIEŠAKY Marquette Parko 3 metų 
deluxe 4 miegamųjų namas.

2905 W. 71št Street

4 KAMB. katedžius, spaudžiamu oru 
alyva šildymas, “knotty pine” porčiai, 
1 auto garažas. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadieni nuo 1 iki 5 vai.

5408 So. Rutherford. LU 5-7591

BERWYN — Specialus geltonų plytų 
mūr. bungalow, 4 kamb., atremontuo
tas, rūsys ir pastogė. Arti 26th ir East. 
$15,900. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKE $10,000 įmokėjęs 
nupirksi grosernės biznį, mūrinį kam
pinį namą, 6 ir 4 karnb., mūrinį 2 
automobilių garažą, šalia tuščią lotą. 
4600 S. Albany Ave. Dėl informacijų 
skambink HEmlock 4-2012.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
arba priimsiu partnerį. 3729 S. Mor
gan, po 5 vakare 4012* Archer Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai Ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavlmas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite^

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.
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